
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 22/8/2017ربس٠خ اٌزمذ٠ُ:                                                                                                    

 19/10/2017ربس٠خ اٌمجٛي:                                                                                                    

 المستخهص
فٟ اٌؼشاق ِٓ  ٚالاعزمشاس اٌّقشفٟرٛم١ؼ ىج١ؼخ اٌؼلالخ ث١ٓ ِإؽشاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ  ٠غؼٝ اٌجؾش اٌٝ    

عزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ِٓ اعً رمذ٠ُ ٚع١ٍخ ِٕبعجخ عٙخ فنلا ػٓ ا٠غبد ِإؽش رغ١ّؼٟ ٠ؼىظ ؽبٌخ الا

 ارخبر اٌمشاساد إٌّبعجخ لجً ؽذٚس الاصِبد اٌّب١ٌخ. ػٍٝرغبػذ فٕبع اٌمشاس 

ػٍٝ  أصش٘ب ٚلا ٠غزجؼذالالزقبد اٌىٍٟ  فٟثبْ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ اصبس  ٚ رزّضًرجشص ِؾىٍخ اٌجؾش  ِٚٓ ٕ٘ب

ِإؽش ٚاؽذ ٠ؼىظ اعزمشاس٠خ اٌغٙبص اٌّقشفٟ ثذلا ن اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌٝ عبٔت ػذَ اِزلاالاعزمشاس اٌّقشفٟ 

ِٓ ِإؽشاد ِزٕبصشح اٌزٟ ٠ؼزّذ ػ١ٍٙب فٟ رؾذ٠ذ ٚمغ الاعزمشاس اٌّقشفٟ ِٓ خلاي اٌزغ١شاد إٌغج١خ فٟ رٍه 

 اٌّإؽشاد.

ٌّىب١ٔخ فززّضً ثٛالغ ث١بٔبد فق١ٍخ، اِب اٌؾذٚد ا 2016-2010ثبٌّذح  فززّضً  اِب اٌؾذٚد اٌضِب١ٔخ ٌٍجؾش    

 فٟ اٌؼشاق. ٚالاعزمشاس اٌّقشفٟثذساعخ اٌؼلالخ ث١ٓ ِإؽشاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ 

ٚرٛفً اٌجؾش فٟ اٌغبٔت اٌم١بعٟ اٌٝ اصجبد اٌفشم١خ اٌزٟ أيٍك ِٕٙب ثبْ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ أصش ػٍٝ     

اعيخ ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ الاعزمشاس اٌّقشفٟ ِٓ خلاي ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ، ئرا رج١ٓ اْ الالزشاك ثٛ

رذػُ الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚظٙشد ٘زٖ اٌؼلالخ اٌيشد٠خ ثغجت رق١ٕف ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ مّٓ ِىٛٔبد اٌغ١ٌٛخ 

لذسح ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ،  نٕ٘ب ذ( ٚ٘زا ٠زُ ئرا وب2016ٔ-2010خلاي ِذح اٌجؾش اٌّذسٚعخ )

٘ب ع١ىْٛ ٌٙب أصش عٍجٟ ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ، ٌزٌه رّذ ٌٚىٓ ئرا رغبٚصد اٌذ٠ْٛ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ

٠غت اْ رؼًّ  ػٍٝ ثٕبء اٌقٕبد٠ك اٌغ١بد٠خ ٌغشك اعزغلاي اٌفبئل فٟ اٌزٛف١خ  ثبْ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ 

اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ أٚلبد الاصد٘بس ٚاعزخذاِٗ فٟ أٚلبد الاصِبد اٌزٞ رىْٛ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ف١ٗ ثؾبعخ اٌٝ 

ٍم١بَ ثٛاعجبرٙب ٚاٌغشك ِٓ رٌه ػذَ ِنب٠مخ اٌٛؽذاد الالزقبد٠خ اٌّىٛٔخ ٌلالزقبد ٚثبلأخـ الأِٛاي ٌ

اٌغٙبص اٌّقشفٟ ِٓ خلاي الالزشاك اٌّغزّش ٚلذ ٠إدٞ رٌه الالزشاك اٌٝ رشاعغ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ 

شالٟ اٌؼًّ ثبٌّإؽش  اٌذ٠ْٛ ِّب ٠زشن ئصش عٍجٟ ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ، وّب ٠غت ػٍٝ اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼ

ّجىش ٌٍزٕجإ ثبلأصِبد اٌّقشف١خ ٚاٌزٞ رُ اٌؼًّ ثٗ وخيٛح أ١ٌٚخ اٌ ٌلإٔزاسأداح  ذٌلاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚاٌزٞ ٠ؼ

فٟ ٘زا اٌجؾش أيلالب ِٓ رغبسة اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ فٟ اٌؼبٌُ ثٙذف رشع١خ ٚرؼض٠ض الاؽشاف اٌّقشفٟ فٟ 

 ً اٌؼٌّٛخ اٌّقشف١خ.ظٟ اٌؼشاق ثّب ٠زلائُ ِغ اٌزؾذ٠بد اٌّقشف١خ ف

  .: اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ، الاعزمشاس اٌّبٌٟ، ِإؽش رغ١ّؼٟالمصطهحاث انرئٍست نهبحث

 

 

 

 

 

 

 

 

 *اٌجؾش ِغزً ِٓ سعبٌخ ِبعغز١ش

قياس وتحليل العلاقة بين مؤشرات السياسة المالية ومؤشر 

باستخدام أنموذج  0204-0202الاستقرار المصرفي في العراق للمدة 

ARDL 

 / كلية الادارة والاقتصاد/ جامعة بغدادعمار حمد خلف أ.م.د.

 ضياء عبد الرزاق حسن /الباحث

 

مجلة العلوم مجلة العلوم 

ريةريةالاقتصادية والإداالاقتصادية والإدا   

  2244المجلد المجلد     022022العدد العدد 

  075075  --056056الصفحات الصفحات 



 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 مجلة العلوم الاقتصادية والإدارية 279

 0206( لسنة 02د )ل( المج022د )عدال

02020204ARDL
 

 المقذيت:
أٞ الاعٛاق اٌّب١ٌخ ٚإٌظبَ اٌّقشفٟ  ٠ؼشف الاعزمشاس اٌّبٌٟ ثبٔٗ اٌؾبٌخ اٌزٟ ٠ىْٛ ثٙب إٌظبَ اٌّبٌٟ،

ٚظبئفٗ الاعبع١خ، اٌّزّضٍخ ثبٌٛعبىخ اٌّب١ٌخ ٚرغ١ًٙ أداء  خ، ِمبِٚب ٌٍقذِبد ٚلبدساً ػٍٝٚاٌجٕٝ اٌزؾز١

اٌؼ١ٍّبد الالزقبد٠خ ٚ اداسح اٌّخبىش، فبلاعزمشاس اٌّبٌٟ ثٙزا اٌّؼٕٝ ٘ٛ اٌؼًّ ػٍٝ اٌزأوذ ِٓ لٛح ٚعلاِخ 

ٙبص اٌّقشفٟ، ٚثّب ٠ٕؼىظ ثؾىً ػًّ ع١ّغ ِىٛٔبد إٌظبَ اٌّبٌٟ، ثّب ٠إدٞ اٌٝ اٌزم١ًٍ ِٓ اٌزٛرشاد فٟ اٌغ

ا٠غبثٟ ػٍٝ الاعزمشاس الالزقبدٞ، ِٓ إٌبؽ١خ اٌزبس٠خ١خ  ثذأ ِفَٙٛ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٠أخز ِغبلا ٚاعؼب فٟ 

ػٍٝ 2001(، ٚوبسصخ الاعٛاق اٌشأعّب١ٌخ ػبَ 1999-1997اٌذساعبد الالزقبد٠خ فٟ اػمبة الاصِخ الاع٠ٛ١خ )

َ، ثؼذ ٘زٖ الاصِخ ثذأ فٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ ٚاٌجٕه اٌذٌٟٚ ثأػذاد 2008ػبَ  ٚعٗ اٌزؾذ٠ذ اصِخ اٌش٘ٓ اٌؼمبسٞ

اٌذساعبد ٌزم١ُ إٌظبَ اٌّبٌٟ ِٚؼشفخ دسعخ اعزمشاسٖ ٔظشا ٌّب ٠ؾىٍٗ ٘زا إٌظبَ ٚاعزمشاسٖ ِٓ ا١ّ٘خ 

لزقبدٞ، ٌلالزقبد٠بد اٌّؾ١ٍخ ٚ اٌخبسع١خ ؽغت دسعخ الأفزبػ الالزقبدٞ ٚوزٌه ٔٛاح ٌزؾم١ك الاعزمشاس الا

٠ٚؼذ ِفَٙٛ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ؽذ٠ش إٌؾأح ِمبسٔخ ِغ ِفَٙٛ الاعزمشاس إٌمذٞ ٚالالزقبدٞ فبرا وبْ ِفَٙٛ 

الاعزمشاس إٌمذٞ ٠ّىٓ رؼش٠فٗ ثغٌٙٛخ ٔغج١ب ارا ٠ٛعذ ِإؽش ِٕفشد ٌم١بعٗ ِزّضً ثبعزمشاس الاعؼبس اٚ 

ٛعذ ػذح ِإؽشاد رغ١ّؼ١خ ٌم١بعٗ ثذأد ػذح رارا  اٌزنخُ، فبْ الاِش ِخزٍف رّبِب ثبٌٕغجخ ٌلاعزمشاس اٌّبٌٟ

 دٚي ِإخشا فٟ ريج١مٗ ٚ٘زا ع١زُ رٛم١ؾٗ فٟ اٌجؾش.

اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ ؽذ٠ضب رمبس٠ش ع٠ٕٛخ ػٓ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٌٍغٙبص  ِٓ أفذاس ٚػٍٝ اٌشغُ  

ج١خ لأؽذٜ ػؾش ِإؽش ِٓ خلاي اػزّبدٖ ػٍٝ رؾ١ًٍ ِؼذلاد اٌزغ١ش ٚالأ١ّ٘خ إٌغ 2010اٌّقشفٟ ِٕز ػبَ 

ِقشفٟ ٟٚ٘ )اٌّٛعٛداد، اٌّيٍٛثبد، سؤٚط الاِٛاي، الاؽز١بى١بد اٌمب١ٔٛٔخ، الائزّبْ اٌّقشفٟ، اٌٛدائغ 

، وفب٠خ ساط اٌّبي، الاعزضّبساد ٚاٌىضبفخ policy rate اٌّقشف١خ، اٌذ٠ْٛ اٌّزؼضشح، اعؼبس اٌفبئذح 

  اٌٝ ثٕبء ِإؽش رغ١ّؼٟ ٌم١بط الاعزمشاس اٌّبٌٟ فٟ اٌؼشاقٌُ ٠ؼّذ  اٌؼشالٟ اٌّقشف١خ(، الا اْ اٌجٕه اٌّشوضٞ

financial stability index  َفٟ ىج١ؼخ  بً٘زا ِٓ عبٔت، ِٚٓ عبٔت اخش ٚعذٔب اخزلاف 2015اٌٝ ػب

اٌّإؽشاد اٌذاخٍخ فٟ ل١بط الاعزمشاس اٌّبٌٟ ث١ٓ اٌؼشاق ٚث١ٓ ِب ِيجك فٟ ػذد ِٓ اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ ِضً 

ٚػّبْ ٚإٌٙذ ٚغ١ش٘ب، ٌزٌه ٠غؼٝ ٘زا اٌجؾش اٌٝ أؾبء ِإؽش رغ١ّؼٟ لش٠ت عذا ِّب ٘ٛ رشو١ب ٚالاِبساد 

 ِيجك فٟ اٌذٚي الاخشٜ ٠ٚىْٛ اوضش ِلائّخ ِغ الالزقبد اٌؼشالٟ.

 اهًٍت انبحث:
أصش اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ ثبعزخذاَ ّٔٛرط  اٌٝ اٌزٛفًفٟ رزّضً ا١ّ٘خ اٌجؾش      

ARDL ٙخ ٚوزٌه ثٕبء ِإؽش ٚاؽذ ٠ؼىظ اعزمشاس٠خ اٌغٙبص اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ِٓ عٙخ اخشٜ، ِٓ ع

ٌغشك اٌٛفٛي اٌٝ ثٕبء عٙبص اٌّقشفٟ أوضش وفبءح ٚؽّب٠زٗ ِٓ اٌزؼشك ٌلاصِبد اٌّب١ٌخ ٔظشا لأ١ّ٘خ ٘زا 

 عٙخ ٌِّٛخ ٌٍّؾبس٠غ الالزقبد٠خ ٚاٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ.  ثٛففٗاٌغٙبص 

 يشكهت انبحث
اصش ػٍٝ اٌميبع اٌّقشفٟ،  نلاثذ ِٓ اْ ٠ىْٛ ٕ٘ب ِٓ صٍُغ١بعخ اٌّب١ٌخ اصبس ػٍٝ الالزقبد اٌىٍٟ ٚاْ ٌ

٠م١ظ ِٓ خلاٌٗ اعزمشاس اٌغٙبص اٌّقشفٟ ٚأّب اػزّبدٖ  اٚاؽذ اٚاْ اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ لا ٠ّزٍه ِإؽش

 ػٍٝ ِإؽشاد ِزٕبصشح ٠قؼت ِٓ خلاٌٙب اٌزؼشف ػٍٝ ٚمغ الاعزمشاس اٌّقشفٟ.

 هذف انبحث
 رٛم١ؼ ىج١ؼخ اٌؼلالخ ث١ٓ ِإؽشاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِٚإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق. -1

 عٙبص أزاس ِجىش ثبلأصِبد اٌّب١ٌخ. ذثٕبء ِإؽش رغ١ّؼٟ ٠ؼىظ اعزمشاس اٌغٙبص اٌّقشفٟ اٌزٞ ٠ؼ -2

فٟ اٌؼشاق ِٓ خلاي رؾ١ًٍ ٚالغ ٚارغب٘بد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ اٌؼشاق ٚوزٌه ٚالغ الاعزمشاس اٌّقشفٟ  -3

 ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ.

 فرضٍت انبحث
٠ٕيٍك اٌجؾش اٌؾبٌٟ ِٓ فشم١خ ِفبد٘ب "اْ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ أصش ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ِٓ     

 خلاي ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ".
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 الحذود انسياٍَت والمكاٍَت
لغ ث١بٔبد فق١ٍخ، اِب اٌؾذٚد اٌّىب١ٔخ فززّضً ثذساعخ ثٛا 2016-2010رزّضً اٌؾذٚد اٌضِب١ٔخ ٌٍجؾش ثبٌّذح 

 اٌؼلالخ ث١ٓ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِٚإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق.

 يُهجٍت انبحث
ِٓ اعً اٌٛفٛي اٌٝ ِؾىٍخ اٌذساعخ اعزخذَ إٌّٙظ الاعزمشائٟ ٚاٌم١بط ٚاٌزؾ١ًٍ الالزقبدٞ ٌٍزؾمك ِٓ     

 إؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق.اٌؼلالبد ث١ٓ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ِٚ

 هٍكهٍت انبحث
 اسثؼخ ِجبؽش. ػٍٝرُ رمغ١ُ اٌجؾش  ِٓ اعً اٌزؾمك ِٓ فشم١خ اٌجؾش،

ؾش، اِب اٌّجؾش اٌضبٟٔ ِإؽشاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ اٌؼشاق خلاي ِذح اٌجرؾ١ًٍ الاٚي  ّجؾشؽ١ش رٕبٚي اٌ

ػٍٝ رغبسة  ٚ اٌّإؽشاد اٌزٟ الزشؽذ ثٕبءً اٌّغزخذِخ فٟ اٌؼشاق الاعزمشاس اٌّقشفٟ ِإؽشادفبعزؼشك 

ٚدساعبد ثٕٛن ِشوض٠خ اخشٜ فٟ اٌؼبٌُ، اِب اٌّجؾش اٌضبٌش فبرغٗ اٌٝ ل١بط الاعزمشاس اٌّقشفٟ ِٓ خلاي 

ن اٌّشوض٠خ الاخشٜ فٟ اٌؼبٌُ، اِب اٌّجؾش اٌشاثغ فبرغٗ اٌٝ ٕٛػٍٝ رغبسة ٚ دساعبد اٌج ِإؽش رغ١ّؼٟ ثٕبءً

ٚ اٌزٛفً اٌٝ  ARDLك رٛم١ؼ الاسرجبه ث١ٓ ِزغ١شاد اٌذساعخ ثبعزخذاَ ّٔٛرط ف١بغخ أّٛرط ل١بعٟ ٌغش

ِذٜ اٌزٛافك ِغ فشم١خ اٌذساعخ ٚ ٚالغ الالزقبد اٌؼشالٟ، ٚ اخ١شا رٛفٍذ اٌذساعخ اٌٝ ػذح اعزٕزبعبد 

 ٚػٍٝ مٛئٙب لذِذ ػذح رٛف١بد ٌغشك ِؼبٌغخ ثؼل ٔٛاؽٟ الالزقبد اٌؼشالٟ.

 (.0202-0204انسٍاست المانٍت في انعراق نهًذة ) تطىر يؤشراث /المبحث الاول
( ٚ رٌه ثغجت اسرفبع اعؼبس إٌفو اٌؼب١ٌّخ 2010-2013ارغّذ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ثبٔٙب رٛعؼ١خ خلاي اٌّذح )    

ؽٙذد اٌغ١بعخ ( 2014-2016خلاي اٌّذح )ٌىْٛ اٌؼشاق ٠ؼزّذ ػٍٝ اٌّٛسد إٌفيٟ ٌز٠ًّٛ ٔفمبرٗ ٚ ثؼذ٘ب 

فٟ ادٚارٙب ثغجت أخفبك اٌيٍت اٌؼبٌّٟ ػٍٝ اٌّٛسد إٌفيٟ وبْ ٔز١غخ لأخفبك إٌّٛ اٌّب١ٌخ أخفبك 

الالزقبدٞ اٌؼبٌّٟ ِّب لبد اٌٝ أخفبك اعؼبس إٌفو ِب أؼىظ ثؾىً عٍجٟ ػٍٝ ادٚاد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ  ٚ وبْ 

ّب١ٌخ فٟ رؾم١ك ا٘ذافٙب ِغ اٌزشدٞ فٟ اٌٛمغ الإِٟ ِب ػًّ ػٍٝ رن١ك اٌخٕبق ػٍٝ اٌغ١بعخ اٌ بًرٌه ِزضإِ

 ٌغشك الاعزمشاس الإِٟ. بًٚوبْ أفبلٙب ِؼظّٗ ػغىش٠

(، ٌٛؽظ أٗ ؽمك 1( ٚاٌؾىً )1ػٕذ ِشالجخ ارغبٖ اٌغ١بعخ الأفبل١خ فٟ اٌؼشاق ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي )    

ىف١ف فٟ  ػٍٝ اٌشغُ ِٓ رشاعغ ؽغُ الا٠شاداد اٌؼبِخ ٔظشا لأخفبك 2013ِغز٠ٛبد ِشرفؼخ ٚرؾذ٠ذا عٕخ 

ثٍغ ؽغُ الأفبق اٌؾىِٟٛ اٌؼبَ  (، ئرا٠ٚ1ّىٓ ِلاؽظخ اعؼبس إٌفو فٟ اٌغذٚي ) اعؼبس إٌفو

ارا ثٍغ ؽغُ الأفبق اٌؾىِٟٛ فٟ ٘زٖ اٌغٕخ ثؾذٚد  2010( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ِمبسٔخ ِغ عٕخ 106،873،027)

ثؾذٚد  2016ؾذ فٟ عٕخ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس، ثؼذ٘ب اخزد إٌفمبد اٌؼبِخ ثبلأخفبك ؽزٝ افج64،351،984)

 ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس.67،067،437)

اٌٝ اسرفبع الأفبق ػٍٝ لٛاد اٌغ١ؼ ٚاٌؾشىخ  2013ٚرشعغ الاعجبة فٟ ص٠بدح الأفبق اٌؾىِٟٛ فٟ عٕخ     

ٌغشك الاعزمشاس الإِٟ ٚوزٌه الأفبق ػٍٝ اٌجٕٝ الاسرىبص٠خ ٚاٌزؼ١ٍُ ٚاٌقؾخ ٚوزٌه اعز١ؼبة الا٠ذٞ اٌؼبٍِخ 

( ثٍغذ ٔغت اٌض٠بدح فٟ الأفبق اٌؾىِٟٛ فٟ 1اٌؼًّ لاِزقبؿ اٌجيبٌخ، ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي ) اٌؼبىٍخ ػٓ

%( ٚٔغجخ ص٠بدح الأفبق اٌؾىِٟٛ فٟ اٌشثغ اٌضبٌش 148فٟ اٌشثغ اٌضبٟٔ ػٓ اٌشثغ الاٚي ثؾذٚد ) 2013عٕخ 

 %(.52( ٚٔغجخ ص٠بدرٗ فٟ اٌشثغ اٌشاثغ ػٓ اٌضبٌش ثؾذٚد )%68.4ػٓ اٌضبٟٔ ثؾذٚد )

ثؼذ٘ب  2014ٚ ؽزٝ ِٕزقف عٕخ  2010ٚثؼذ الاسرفبع فٟ اعؼبس إٌفو فٟ الاعٛاق اٌؼب١ٌّخ ِٓ عٕخ      

ثٍغذ ادٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ عٕخ اِزذد ٘زٖ اٌقذِخ فٟ اعؼبس إٌفو ؽزٝ ؽذصذ فذِخ فٟ اعؼبس إٌفو اٌؼب١ٌّخ 

الأفبق اٌؾىِٟٛ اٌؼبَ ثبعزضٕبء  ( دٚلاس ِّب أؼىظ ػٍٝ أخفبك ؽغ25ُفٟ اٌشثغ الاٚي ثؾذٚد ) 2016

ٚفٛلا اٌٝ  2014الأفبق اٌؼغىشٞ ٚ رٌه ثغجت اٌزيٛساد اٌزٟ ؽٙذرٙب اٌغبؽخ اٌغ١بع١خ فٟ ِٕزقف عٕخ 

(ارا ثٍغذ ٔغجخ ص٠بدح الأفبق اٌؾىِٟٛ فٟ اٌشثغ اٌضبٟٔ ػٓ اٌشثغ الاٚي 1، ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي )2016عٕخ 

%(  ٚ اٌشثغ اٌشاثغ ػٓ اٌشثغ اٌضبٌش 49ٌش ػٓ اٌشثغ الاٚي ثؾذٚد )ٚ اٌشثغ اٌضب 2016%( فٟ عٕخ 159)

 .(٠ٚ1ّىٓ ِلاؽظخ اعؼبس إٌفو فٟ اٌغذٚي )%( 48ثؾذٚد )
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 (1اٌغذٚي )

ارغب٘بد الا٠شاداد ٚ إٌفمبد اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق ٚ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ ٚ ِؼذي عؼش اٌجش١ًِ إٌفيٟ خلاي اٌّذح     

 (      )١ٍِْٛ د٠ٕبس، ٔغجخ ِئ٠ٛخ، دٚلاس(2016-2010)

 اٌغٕخ

 إٌفمبد اٌؼبِخ

 

* 

ٔغت 

 اٌزغ١ش

% 

** 

 الا٠شاداد اٌؼبِخ

 

* 

ٔغت 

 اٌزغ١ش

% 

** 

اٌؼغض اٚ 

 اٌفبئل

* 

ٔغت 

 اٌزغ١ش

% 

** 

اٌذ٠ٓ اٌؼبَ ٌذٜ 

 اٌّقبسف اٌزغبس٠خ

ِؼذي 

عؼش 

اٌجش١ًِ 

إٌفيٟ 

دٚلاس     

*** 

حوالاخ 

 انخزينح

* 

نسة 

غير انر

**% 

 

 

0202 

 

Q1 0064026201 - 0463616022 - 267376005 - 560746322 -  

Q2 0464706420 00724 1261176341 02520 564256740 3220 565506202 423  

Q3 2062026342 3626 3062606710 2625 664506150 01217 566526302 0211  

Q4 4261306762 3025 4763006005 1420 360476011 -2220 360036065 

-

1124  

 

 

0200 

Q1 0065136024 - 0262246741 - 0061006605 - 267216075 - 7625 

Q2 0666406037 00424 3266036304 00021 0067326145 7220 260526202 

-

0026 027205 

Q3 2465316446 4027 5460206371 2727 0762256703 1220 261046402 020 02421 

Q4 4764176301 2627 7767766554 1020 1261376031 122 166706122 

-

0220 02324 

 

 

0200 

Q1 0166576542 - 0160636750 - 761246000 - 162736532 - 00123 

Q2 1567576556 05124 4263036427 04022 0063136610 02020 163036232 226 02123 

Q3 4263226440 3722 2467376004 -0022 

-

0163606223 -1725 162036202 -026 02124 

Q4 7261526561 2721 00762446221 03222 0762706402 -1225 161706222 -227 02223 

 

 

0201 

Q1 0465666056 - 0665046043 - 0067066265 - 062726202 - 02321 

Q2 2064656220 02621 3362706710 7026 0162226667 0022 063256202 -020 7525 

Q3 5260036007 4622 6365446535 3325 0363206406 0327 064226202 522 02122 

Q4 02466516205 3020 00165456173 1024 466726146 -3324 063226212 -420 020 

 

 

0202 

Q1 0162136732 - 0460726631 - 0160326721 - 066656202 - 02222 

Q2 0564206501 00025 3264156440 02526 0562126726 02127 164346132 7125 02022 

Q3 2062526225 3221 6262606243 2424 1664266236 2026 267266132 1220 7426 

Q4 6163346004 02023 02361646401 1024 0066126175 -2123 562426322 2127 5522 

 

 

0203 

Q1 0060156006 - 0264756330 - 162426202 - 0160476670 - 2325 

Q2 0660646247 03226 1062226057 00227 066056602 -0624 0060726170 -521 3222 

Q3 2362136622 4020 2563046230 3121 062626026 -0420 0064506500 122 2220 

Q4 5261756303 3227 4462526030 1727 -167056041 6626 0162646100 120 13 

 

 

0204 

Q1 0064656407 - 467626021 - -265256264 - 0166646110 - 03 

Q2 1261066366 03723 0062046012 00020 -567006232 4620 0360646620 722 1520 

Q3 2360766720 2722 1365446234 3423 -762106223 0720 0462646640 327 1627 

Q4 4562456215 2622 3262276052 3020 -

0064366045 

1220 0462166040 -221 2120 

 
 الٟ، اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽقبء ٚالاثؾبس، رمبس٠ش ع٠ٕٛخ ِزفشلخ.*اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼش

 ***ٚصاسح اٌزخي١و، اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلأؽقبء، ِغّٛػخ ِزفشلخ ِٓ ِإؽشاد الأزاس اٌّجىش.               

 .%100× ** ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌق١غخ =               
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 (1اٌؾىً )

 (  )١ٍِْٛ د٠ٕبس(2010-2016اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق خلاي اٌّذح )إٌفمبد    
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 (.1اٌّقذس: اعزٕبدا اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي ) 
(، ٌُ رىٓ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ 2010-2016ٚػٕذ  ِزبثؼخ ارغب٘بد اٌغ١بعخ الأ٠شاد٠خ فٟ اٌؼشاق خلاي ػبَ )

غبٖ ا١ٌخ اٌزٕٛع فٟ اٌّقبدس اٌٌّٛذح ٌلأ٠شاداد ٚأّب اػزّبد٘ب رؾًّ أٞ سؤ٠خ اعزشار١غ١خ  ٚامؾخ ارػٕذ٘ب 

( ارا ثٍغذ 2( ٚ اٌؾىً )1)ثؾىً وبًِ ػٍٝ الا٠شاد إٌفيٟ، ٚ٘زا ٠ّىٓ ِلاؽظزٗ  ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي

ِغ اٌزؾغٓ فٟ اعؼبس إٌفو  صُ اخزد ثبلأخفبك فٟ  2012الا٠شاداد اٌؼبِخ اػٍٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ عٕخ 

أٞ  2016ِغ أخفبك اعؼبس إٌفو اٌؼب١ٌّخ ؽ١ش ثٍغذ ادٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب ػٕذ عٕخ  2014ِٕزقف عٕخ 

اػزّبد٘ب ػٍٝ اٌّٛسد إٌفيٟ ٚ سافك رٍه اٌزغ١شاد فٟ اعؼبس إٌفو ؽذٚس رشاوُ  فٟ ادٚاد اٌذ٠ٓ اٌؾىِٟٛ 

ض ِإلذ ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ ٌغشك ر٠ًّٛ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ لاْ ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ رٙذف اٌٝ رغي١خ ػغ

فٟ  اً( رضا٠ذ2ِٚذرٙب صلاصخ اؽٙش ِٚٓ اٌّفزشك اىفبء ِجبٌغٙب ثبٌىبًِ ػٕذ ٔٙب٠خ ِذرٙب ٌٚىٓ ِب ٠ظٙشٖ اٌؾىً )

 .2016اٌذ٠ٓ اٌؾىِٟٛ فٟ عٕخ 

 - 2010اٌّغبس اٌزقبػذٞ اٌزٞ ارخزرٗ اٌغ١بعخ الا٠شاد٠خ ِٓ عٕخ ) ْ( ا2اٌؾىً ) لاؽظ ٠ِٓٚ 

ؼبس إٌفو اٌؼب١ٌّخ ٚ سافك رٌه أخفبك فٟ  ادٚاد اٌذ٠ٓ اٌؾىِٟٛ ؽذٚس رؾغٓ فٟ اعوبْ رٌه ثغجت ( 2012

)ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ(  أٞ أٙب لا رظٙش ِغزٜٛ رشاوّٟ خلاي ٘زٖ اٌّذح أٞ أٙب رإدٞ ٚظ١فزٙب ٌزغي١خ اٌؼغض 

( %161( ارا وبٔذ ٔغجخ رغ١ش الا٠شاداد اٌؼبِخ فٟ اٌشثغ اٌضبٟٔ ػٓ الاٚي )1اٌّإلذ، ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي )

%( 22.4-اِب اٌشثغ اٌضبٌش ػٓ اٌشثغ اٌضبٟٔ لذ ؽذس أخفبك فٟ الا٠شاداد اٌؼبِخ ِب ٔغجزٗ)  2012فٟ عٕخ  

ػٍٝ اٌشغُ ِٓ ِؾبفظخ اٌّٛسد إٌفيٟ ػٍٝ اعؼبسٖ اِب اٌشثغ اٌشاثغ ػٓ اٌشثغ اٌضبٌش لذ ؽذصذ ص٠بدح ِب ٔغجزٗ 

(154.4.)% 
ْ ارغبٖ الا٠شاداد اٌؼبِخ ٔؾٛ الأخفبك ئرا ثٍغذ أدٔٝ ِغزٜٛ وب 2012( ٠لاؽظ ثؼذ عٕخ 2ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌؾىً )

( ئرا وبٔذ ٔغجخ رغ١ش الا٠شاداد اٌؼبِخ 1( دٚلاس ٚثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي )25ػٕذِب ثٍغذ اعؼبس إٌفو ) 2016ٌٙب فٟ عٕخ 

%( اِب 56.5ثغ اٌضبٟٔ )اِب ِمذاس رغ١ش اٌشثغ اٌضبٌش ػٓ اٌش، 2016( فٟ عٕخ 221.1فٟ اٌشثغ اٌضبٟٔ ػٓ اٌشثغ الاٚي )

%(، ِغ ٘زا الأخفبك فٟ اعؼبس إٌفو ٚرضا٠ذ اٌؼغض اٌؾىِٟٛ ثذأد اٌغ١بعخ 52.1اٌشثغ اٌشاثغ ػٓ اٌشثغ اٌضبٌش )

الا٠شاد٠خ رضا٠ذ اػزّبد٘ب ػٍٝ ادٚاد اٌذ٠ٓ اٌؾىِٟٛ اٌمق١شح الاعً ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ ٌزغي١خ إٌمـ فٟ ا٠شاداد 

اح ِغزٜٛ رشاوّٟ أيلالب ِغ أخفبك اعؼبس إٌفو ٚظٙٛس اٌؼغض اٌؾىِٟٛ فٟ اٌشثغ اٌشاثغ إٌفو ؽ١ش ظٙشد ٘زٖ الاد

 ثغجت رضا٠ذ اٌؼغض اٌؾىِٟٛ. 2016صُ ثٍغذ اػٍٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ عٕخ  2015ِٓ عٕخ 
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 (2اٌؾىً )

 ( )١ٍِْٛ د٠ٕبس(2010-2016ارغب٘بد الا٠شاداد اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ فٟ اٌؼشاق خلاي اٌّذح )
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الايرادات العامة الدين الداخلي لدى المصارف التجارية

 
 (.1اٌّقذس: اعزٕبداً اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 يؤشراث قٍاش الاستقرار المصرفي: /انثاًَ بحثالم
ِٓ لجً اٌجٕٛن  قشفٟرغزؼشك ٘زٖ اٌفمشح ِٓ اٌجؾش اُ٘ اٌّإؽشاد اٌّغزخذِخ فٟ ل١بط الاعزمشاس اٌّ    

أعزؼشاك اٌّإؽشاد اٌّيجمخ ِٓ لجً اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ ٌغب٠خ ػبَ  ٠زنّٓ وّباٌّشوض٠خ ؽٛي اٌؼبٌُ، 

اٌغب٠خ الاعبع١خ ِٓ ٘زا  ،ٚ ِٓ صُ ِمبسٔزٙب ِغ اٌّإؽشاد اٌّيجمخ ِٓ لجً اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ ٌذٚي أخشٜ 2016

ثّب  ِٓ لجً اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ ٚ ِؾبٌٚخ ريج١مٙب اعزخذاِبالاعزؼشاك ٘ٛ ٌّؼشفخ ٚ رؾذ٠ذ اٌّإؽشاد الاوضش 

 ٠زلائُ ٚ اٌج١ئخ الالزقبد٠خ ٚ اٌّب١ٌخ اٌؼشال١خ

 المؤشراث المستخذيت في انعراق.  -0

ؽ١ش ٠ؼزّذ اٌجٕه اٌّشوضٞ  2010ثذء اٌجٕه اٌّشوضٞ اػذاد رمبس٠ش ع٠ٕٛخ ػٓ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ِٕز عٕخ     

ٟ ٚلذسرٗ فٟ اٌؼشالٟ ػٍٝ ِغّٛػخ ِٓ اٌّإؽشاد اٌزٟ ٠غزذي ِٓ خلاٌٙب ػٍٝ ريٛساد اٌميبع اٌّقشف

ش ٠غزؼًّ اٌجٕه اٌّشوضٞ ِٛاعٙخ اٌّخبىش اٌّؾزٍّخ ِٓ خلاي ِزبثؼخ ِؼذلاد اٌزغ١ش فٟ رٍه اٌّإؽشاد، ؽ١

ؽذ ػؾش ِإؽش ٠غزذي ِٓ خلاٌٙب ػٍٝ ِغزٜٛ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٌٍغٙبص اٌّقشفٟ، ػٍّبً أْ رٍه أاٌؼشالٟ 

 : (2وّب ِٛمؾخ فٟ اٌغذٚي )اق ٚرٕؾش فٟ اٌزمش٠ش اٌغٕٛٞ ٌلاعزمشاس اٌّبٌٟ فٟ اٌؼش إؽشاداٌّ
 (2اٌغذٚي )               

 2015ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّقشفٟ اٌّغزخذِخ فٟ اٌؼشاق ٌغب٠خ                 
 الاعزمشاس اٌّقشفٟ اٌّغزخذِخ فٟ اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالِٟإؽشاد 

 عبٔت اٌّٛعٛداد: (أ 

 .ْالائزّب 

 .اٌذ٠ْٛ اٌّزؼضشح 

 .الاعزضّبساد 

 ثبد:عبٔت اٌّيٍٛ (ة 

 .اٌٛدائغ 

 .سؤٚط الاِٛاي 

 .ٟٔٛٔالاؽز١بىٟ اٌمب 

 اعؼبس اٌفبئذح. (ط 

 وفب٠خ ساط اٌّبي ٚٔغجخ اٌغ١ٌٛخ. (د 

 اٌىضبفخ اٌّقشف١خ (ٖ 

 (.12رمش٠ش الاعزمشاس اٌّبٌٟ: ؿ2015)اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ، اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاػزّبد ػٍٝ 
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 يؤشراث الاستقرار المصرفي المستخذيت في دول مختارة. -0
ِٕٙب فٟ  فبدحرٛمؼ ٘زٖ اٌفمشح اٌّإؽشاد اٌّيجمخ ِٓ لجً ثؼل اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ فٟ اٌؼبٌُ ٌغشك الا

 2فٟ اٌؼشاقأخز١بس اٌّإؽشاد اٌزٟ رغزؼًّ ٌم١بط ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ 

( اْ ٕ٘بن رجب٠ٓ فٟ ىج١ؼخ اٌّإؽشاد اٌّغزخذِخ فٟ اٌؼشاق ٚفٟ 3)( ٚ اٌغذٚي 2) ٠لاؽظ ِٓ اٌغذٚي

عٛاء ِٓ ؽ١ش اٌؼذد اٚ إٌٛع، ثّؼٕٝ اْ ٌىً دٌٚخ رزجغ ِإؽشاد رؼىظ  ٚمغ الاعزمشاس ٌٍميبع  دٚي اخشٜ

اٌّقشفٟ ِٓ ؽ١ش اٌٙؾبؽخ ٚ لٛح اٌميبع اٌّقشفٟ، ارا ٠زنؼ اْ اٌؼشاق ٠زجغ اؽذٜ ػؾش ِإؽشا ِقشف١ب 

شفٟ ِٓ خلاي ِٓ لجً اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ ِٓ اعً اٌزؼشف ػٍٝ ٚمغ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٌٍميبع اٌّق

اٌزغ١شاد إٌغج١خ فٟ رٍه اٌّإؽشاد الا اْ اٌؼشاق ِٓ خلاي اٌجٕه اٌّشوضٞ ٌُ ٠زجغ ِإؽش ٚاؽذ ٠ٛمؼ 

الاعزمشاس ٌزٌه اٌميبع، اِب ثبٌٕغجخ ٌٍذٚي الاخشٜ) رشو١ب ٚ اٌزؾ١ه( فمذ اعزخذِذ عزخ ِإؽشاد ِٓ خلاي 

اٌّقشفٟ، اِب فٟ دٌٚخ الاِبساد فمذ  ٚمؼٙب فٟ ِإؽش رغ١ّؼٟ ٌٍزٕجإ ثٛمغ الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٌٍميبع

اعزخذِذ خّغخ ِإؽشاد ِٓ خلاي ٚمؼٙب فٟ ِإؽش رغ١ّؼٟ ٠ؼىظ الاعزمشاس اٌّقشفٟ، ٚ لا ثذ ِٓ 

أٗ ١ٌظ فمو ٘زٖ اٌذٚي رؼزّذ ىش٠مخ اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ فٟ ل١بط الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚ اٌزٞ اٌٝ  الاؽبسح 

 ؼذ٠ذ ِٓ اٌذٚي الاخشٜ.٠غشٞ ل١بعٗ ِٓ لجً اٌجٕه اٌّشوضٞ ٚ أّب اٌ
 دٚي ِخزبسح اٌّقشفٟ اٌّغزخذِخ فٟ ِإؽشاد الاعزمشاس (1)ٌغذٚي ا

 ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ دٌٚخ رشو١ب.

 

ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ 

 دٌٚخ اٌزؾ١ه.

 

 ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ دٌٚخ الاِبساد.

 وفب٠خ ساط اٌّبي.-1

 ٔغجخ وفب٠خ ساط اٌّبي 

 ٌّبي اٌؾش اٌٝ اعّبٌٟ الافٛي.ساط ا 

 عٛدح الأفٛي.-2

 .اٌمشٚك اٌّزؼضشح اٌٝ اعّبٌٟ اٌمشٚك 

 .ٓفبفٟ اٌمشٚك اٌّزؼضشح اٌٝ ؽمٛق اٌّغب١ّ٘ 

 .الافٛي اٌضبثزخ اٌٝ ِغّٛع الافٛي 

 اٌشثؾ١خ. -3

 .فبفٟ الاسثبػ اٌٝ اعّبٌٟ الافٛي 

  .ٓفبفٟ الاسثبػ اٌٝ ؽمٛق اٌّغب١ّ٘ 

 اٌغ١ٌٛخ. -4

 ٍخ اٌٝ اعّبٌٟ الافٛي.اٌّٛعٛداد اٌغبئ 

 اٌٝ الافٛي راد الاعزؾمبق صلاصخ اؽٙش

 اٌّيٍٛثبد راد الاعزؾمبق صلاصخ اؽٙش.

 

 ِخبىش عؼش اٌفبئذح. -5

 ِخبىش عؼش اٌقشف.-6

 وفب٠خ ساط اٌّبي.-1

 .ٔغجخ وفب٠خ ساط اٌّبي 

 عٛدح الأفٛي.-2

  ٌٟاٌمشٚك اٌّزؼضشح اٌٝ اعّب

 اٌمشٚك.

 اٌشثؾ١خ.-3

 .اٌؼبئذ ػٍٝ الافٛي 

 .ٓاٌؼبئذ ػٍٝ ؽمٛق اٌّغب١ّ٘ 

 اٌغ١ٌٛخ.-4

  ٌٝالافٛي راد اٌغ١ٌٛخ اٌؼب١ٌخ ا

 ِغّٛع الافٛي.

 ِخبىش عؼش اٌفبئذح.-5

 ِخبىش عؼش اٌقشف.-6

 وفب٠خ ساط اٌّبي.-1

 .ٔغجخ وفب٠خ ساط اٌّبي 

 عٛدح الافٛي. -2

 .ٔغجخ الأخفبك فٟ ل١ّخ الافٛي اٌٝ اعّبٌٟ الافٛي 

 .اٌمشٚك اٌّزؼضشح ّٛٔ 

 ٌخ.اٌغ١ٛ-3

  ٌٟٔغجخ فبفٟ اٌمشٚك الاعٕج١خ ث١ٓ اٌجٕٛن اٌٝ اعّب

 اٌمشٚك.

 .ٔغجخ الافٛي اٌغبئٍخ اٌٝ اعّبٌٟ اٌّيٍٛثبد 

 .ٔغجخ اعّبٌٟ اٌمشٚك اٌٝ اعّبٌٟ اٌٛدائغ 

 اٌشثؾ١خ.-4

 .اٌؼبئذ ػٍٝ الافٛي 

 .ًٔغجخ اٌّقبس٠ف ثذْٚ اٌفٛائذ اٌٝ اعّبٌٟ اٌذخ 

 ِؼٍِٛبد اٌغٛق.-5

 ٌنّٕٟ ٌٍزخٍف ػٓ اٌغذاد ِإؽش لاؽزّب١ٌخ اٌغٛق ا

 ٌٍّقبسف.

 .َرمٍت اٌميبع اٌّقشفٟ ٌزمٍجبد عٛق الاعُٙ اٌؼب 

 

 Dumicic, Mirna.(2015) Finincial stability indicators- The case of Croatia, Journal of) اٌّقذس:

central banking theory and practice,1,p137).، 

Ccentral Bank of the U.A.E, 2015 financial stability report: p35. 

 المؤشراث المقترحت نلاستقرار المصرفي في انعراق. -1

ِإؽشاد ِؾذدح فٟ ل١بط اعزمشاس ٚلٛح  اعزخذاَفٟ فٟ اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌذٚي اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ  اخزٍفذ        

(stability & strength ،َاٌغٙبص اٌّقشفٟ أٚ إٌظبَ اٌّبٌٟ ثؾىً ػب )ٓض١ٓ فٟ اخز١بس رجب٠ٓ اٌجبؽ فنلا ػ

ِغّٛػخ ِؾذدح ِٓ اٌّإؽشاد ٌٕفظ اٌغشك، ٚأْ ٘زا الاخزلاف ٠ؼٛد ثبٌغبٌت اٌٝ ىج١ؼخ إٌظبَ اٌّبٌٟ ِٚذٜ 

ِإؽشاد الاعزمشاس  اخز١بس٘زا اٌّجؾش ِٓ اٌزغبسة اٌغبثمخ فٟ  ع١غزف١ذريٛسٖ ِٚذٜ رٛفش اٌج١بٔبد، ٌزٌه 

رٛفش اٌج١بٔبد، ؽ١ش ع١زُ عّغ  فنلا ػٓٙبص اٌّقشفٟ اٌّبٌٟ ٌٍغٙبص اٌّقشفٟ اٌؼشالٟ ٚثّب ٠ٕبعت ىج١ؼخ اٌغ

اٌّزغ١شاد اٌّخزبسح فٟ ِإؽش ٚاؽذ ١ٌؼجش ػٓ اعزمشاس٠خ اٌميبع اٌّقشفٟ ٚاٌزٞ لذ ٠زؼشك اٌٝ الافلاط 

ثغجت ّٔٛ ِخبىش اٌميبػبد اٌّمزشمخ ِٓ اٌميبع اٌّقشفٟ اٌٝ عبٔت ِخبىش اٌغ١بعبد الالزقبد٠خ ٚاٌّب١ٌخ 

اٌزٟ اٌّمزشؽخ فٟ اٌؼشاق اٌّإؽشاد فٟ وؾف ِزبٔخ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ، ٚاْ اٌّإؽشاد ٌزٌه رىّٓ ا١ّ٘خ ٘زٖ 

 (.4رغزخذَ فٟ ل١بط اعزمشاس اٌغٙبص اٌّقشفٟ ِزّضٍخ فٟ اٌغذٚي )
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 (4عذٚي سلُ )

 ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّبٌٟ ٌٍٕظبَ اٌّقشفٟ اٌّمزشؽخ فٟ اٌؼشاق
 اٌّإؽشاد اٌفشػ١خ اٌّإؽش اٌشئ١غٟ

 ٔغجخ وفب٠خ ساط اٌّبي.  وفب٠خ ساط اٌّبي -1

ٔغجخ اٌذ٠ْٛ اٌّؾىٛن فٟ رؾق١ٍٙب اٌٝ اعّبٌٟ اٌمشٚك ٚ   عٛدح الافٛي -2

 اٌغٍف.

 ِؼذي اٌؼبئذ ػٍٝ اٌّٛعٛداد.  اٌشثؾ١خ -3

 .ِؼذي اٌؼبئذ ػٍٝ ؽمٛق اٌٍّى١خ 

اٌم١ّخ اٌّيٍمخ ٌٕغجخ فبفٟ اٌزؼبًِ ثبٌؼٍّخ الاعٕج١خ اٌٝ   ِخبىش عؼش اٌقشف -4

 ساط اٌّبي.

 اٌمشٚك ٚاٌغٍف اٌٝ اعّبٌٟ اٌٛدائغ. ٔغجخ  اٌغ١ٌٛخ -5

 .ٔغجخ الافٛي اٌغبئٍخ اٌٝ اعّبٌٟ اٌّٛعٛداد 

 اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش

 .قٍاش الاستقرار المصرفي في انعراق يٍ خلال يؤشر الاستقرار المصرفي /انثانث بحثالم
ِإؽش رغ١ّؼٟ ٚاؽذ ِٓ اعً رؾذ٠ذ علاِخ اٚ ٘ؾبؽخ اٌميبع اٌّقشفٟ ثؾىً ػبَ فبْ رٌه ٠مزنٟ ثٕبء      

لاْ  ٠ؼىظ رٍه اٌمٛح اٌّب١ٌخ اٚ اٌٙؾبؽخ فٟ إٌظبَ اٌّقشفٟ ثبعزخذاَ ٔغت ِخزبسح ٌجؼل اٌّإؽشاد،

الاػزّبد ػٍٝ ِإؽش ٚاؽذ اٚ أوضش لذ ٠ؼيٟ فٛسح غ١ش ٚامؾخ ٚدل١مخ ػٓ اٌٛمغ اٌّبٌٟ اٌؾم١مٟ ٌٍٕظبَ 

ٌٝ ل١ُ ِؼ١بس٠خ ٚئػيبء اٚصاْ ٌٍّإؽشاد اٌّقشفٟ. ٌٚغشك ثٕبء اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ ٠غت رؾ٠ًٛ اٌج١بٔبد ا

 ٚأخ١شا ٠زُ اعزخذاَ ىش٠مخ اٌّزٛعو اٌّشعؼ ِٓ أعً اعزخشاط اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ٚوّب ٠أرٟ:

 تحىٌم انبٍاَاث الى قٍى يعٍارٌت: -0

 :ٚوّب ٠أرٌٟزؾ٠ًٛ اٌج١بٔبد اٌٝ ل١ُ ِؼ١بس٠خ  ائكػذح ىش نٕ٘ب

 زب١ٌخىش٠مخ اٌزؾ٠ًٛ اٌزغش٠جٟ: ٚرأخز اٌق١غخ اٌ (أ 

 
 ؽ١ش اْ :

Z .اٌم١ّخ اٌّؼ١بس٠خ ٌٍّإؽش : 

A  ل١ّخ الاف١ٍخ ٌٍّإؽش ٟ٘ : 

Max and min  : اٌم١ّخ اٌقغشٜ ٚ اٌؼظّٝ ٌٍّإؽش ٟ٘. 

 ىش٠مخ اٌزؾ٠ًٛ الاؽقبئٟ: ٚ رأخز اٌق١غخ اٌزب١ٌخ : (ة 

Z=  

 ؽ١ش اْ

Z .اٌم١ّخ اٌّؼ١بس٠خ ٌٍّإؽش : 

A .اٌم١ُ الاف١ٍخ ٌٍّإؽش : 

u ٌٛعو اٌؾغبثٟ.: ا 

 : الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؼ١ٕخ. 

 اٌق١غخ اٌضبٌضخ : (ط 

Z=  

 ؽ١ش اْ

Z .اٌم١ّخ اٌّؼ١بس٠خ ٌٍّإؽش : 

A.اٌم١ُ الاف١ٍخ : 

u .ٟاٌٛعو اٌؾغبث : 

σ .الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؼ١ٕخ : 

 اٌق١غخ اٌشاثؼخ: (د 

Z=  
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 ؽ١ش:

Z         ٠خ ٌٍّإؽش.: اٌم١ّخ اٌّؼ١بس 

A         اٌم١ُ الاف١ٍخ ٌٍّإؽش : 

Min        .اٌم١ّخ اٌقغشٜ ٌٍّإؽش : 

Sd        .الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٌٍؼ١ٕخ : 

فٟ ٘زا اٌجؾش عٛف ٠زُ اعزخذاَ الأعٍٛة الأخ١ش ٌغشك رغبٚص اٌّؾبوً اٌزٟ رؼبٟٔ ِٕٙب الأعب١ٌت اٌّزوٛسح 

ٓ ِم١بط اٌزؾزذ أٞ الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ ٚ ٘زا ٠ظٙش فٟ الأعٍٛة الأٚي اٌّزّضٍخ ثبعزخذاَ ِغّٛػخ ِٓ اٌؼٛاًِ ثذلا ِ

اِب الأعٍٛة اٌضبٟٔ ٠غزخذَ الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ وّم١بط ٌٍؾزذ ٚ ثزٌه ٠زغبٚص ِؾىٍخ الأعٍٛة الأٚي ٚ ٌىٕٗ ٠ؼبٟٔ ِٓ 

رظ اٌغبٌجخ ٚ ٌىٕٗ لذ ٠ؼيٟ رمذ٠ش إٌٛارظ اٌغبٌجخ اِب الأعٍٛة اٌضبٌش فبٔٗ ٠ز١ّض ػٓ اٌضبٟٔ ثبعزخذاَ اٌم١ّخ اٌّيٍمخ ٌٍٕٛا

غ١ش ع١ذ ٌٍّإؽشاد  ثغجت رؾ٠ًٛ اٌم١ُ اٌغبٌجخ اٌٝ ل١ُ ِٛعجخ ٌزٌه ع١زُ الاػزّبد ػٍٝ الأعٍٛة اٌشاثغ ٚ اٌزٞ ٠زغبٚص 

 (.Mishra and other, 2015: p156) اٌّزوٛسح أفب ائكِؾبوً اٌيش

 إعطاء اوزاٌ نهًؤشراث:  -0

، فٟ ٘زٖ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟمخ اٌّزٛعو اٌّشعؼ فٟ ثٕبء فٟ ٘زا اٌجؾش عٛف ٠زُ اعزخذاَ ىش٠

ٚ٘زا ِزجغ  ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟػٍٝ الاٚصاْ اٌّزغب٠ٚخ ٌٍّإؽشاد اٌذاخٍخ مّٓ  الاػزّبداٌيش٠مخ ٠زُ 

ٚاٌجٕه اٌّشوضٞ الاِبسارٟ ٚاٌؼذ٠ذ ِٓ اٌجٕٛن  فٟ ػذد ِٓ اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ ِٕٙب اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌزشوٟ

 ِٚٓ صُ، خ الاخشٜ اٌٝ عبٔت اْ ِٕؼ ٚصْ ِخزٍف ٌىً ِإؽش رجؼب لأ١ّ٘زٗ ٔغذ فؼٛثخ وج١شح فٟ رٌهاٌّشوض٠

 :(5)ِٛمؾخ ثبٌغذٚي ( ٚوّب 1ع١ّغ اٌّإؽشاد اٌفشػ١خ مّٓ اٌّإؽش اٌشئ١ظ ٠ىْٛ ِغّٛع ٚصٔٙب ) ىْٛر
 ( )ٔغجخ ِئ٠ٛخ(2010-2016اٌم١ُ اٌّؼ١بس٠خ ٌٍّإؽشاد ِغ الاٚصاْ إٌّّٛؽخ ٌىً ِإؽش خلاي اٌّذح ) (5اٌغذٚي )

 

 

 

 اٌغٕخ

 اٚلا

 وفب٠خ ساط اٌّبي

 صب١ٔب

 عٛدح  الافٛي

 صبٌضب

 اٌشثؾ١خ

 ساثؼب

 ِخبىش  عؼش  اٌقشف

 خبِغب

 اٌغ١ٌٛخ

ٔغجخ وفب٠خ 

 ساط اٌّبي

ٔغجخ اٌذ٠ْٛ  اٌٛصْ

اٌّؾىٛن فٟ 

رؾق١ٍٗ اٌٝ 

اعّبٌٟ 

اٌمشٚك 

 ٚاٌغٍف

ِؼذي اٌؼبئذ  اٌٛصْ

ػٍٝ 

 اٌّٛعٛداد

ِؼذي اٌؼبئذ 

ؽمٛق ػٍٝ 

 اٌٍّى١خ

اٌم١ّخ اٌّيٍمخ  اٌٛصْ

ٌٕغجخ فبفٟ 

اٌزؼبًِ ثبٌؼٍّخ 

الاعٕج١خ اٌٝ 

 ساط اٌّبي

ٔغجخ  اٌٛصْ

اٌمشٚك 

ٚاٌغٍف 

اٌٝ اعّبٌٟ 

 اٌٛدائغ

ٔغجخ الافٛي 

اٌغبئٍخ اٌٝ 

اعّبٌٟ 

 اٌّٛعٛداد

 اٌٛصْ

 

 

2010 

Q1 2.65819 1 0.48754 1 0.0 0.61063 0.5 3.12472 1 0.0 0.12489 0.5 

Q2 3.32018 1 0.24229 1 0.09771 1.10383 0.5 5.17955 1 0.38674 0.13326 0.5 

Q3 0.98375 1 0.24820 1 0.63515 2.92008 0.5 2.21974 1 0.37695 0.03553 0.5 

Q4 0.96326 1 0.19797 1 0.78173 3.25410 0.5 2.48098 1 0.42974 0.25152 0.5 

 

 

2011 

Q1 0.44412 1 0.13592 1 0.24429 0.85723 0.5 1.82905 1 0.82697 0.00000 0.5 

Q2 0.66260 1 0.26297 1 1.46574 1.96368 0.5 1.51110 1 0.93679 1.71426 0.5 

Q3 2.41840 1 0.21274 1 1.46574 2.60954 0.5 1.49438 1 0.92579 1.69610 0.5 

Q4 0.48511 1 0.25115 1 2.63834 2.57040 0.5 1.19239 1 1.14021 2.07124 0.5 

 

 

2012 

Q1 0.49864 1 0.16251 1 0.83058 0.75546 0.5 1.42269 1 1.57126 2.08409 0.5 

Q2 0.45088 1 0.10932 1 1.95432 2.17114 0.5 1.42521 1 1.90549 1.61649 0.5 

Q3 1.57811 1 0.10932 1 2.88263 3.10666 0.5 1.21184 1 2.10070 1.55482 0.5 

Q4 1.12722 1 0.0 1 3.81093 3.28150 0.5 1.06671 1 2.12088 1.67475 0.5 

 

 

2013 

Q1 3.55936 1 0.13001 1 0.87944 0.74241 0.5 1.47880 1 2.17132 1.72462 0.5 

Q2 0.81303 1 0.71801 1 2.00318 1.60356 0.5 1.23506 1 2.09974 2.72537 0.5 

Q3 2.39791 1 0.77415 1 2.68720 1.97933 0.5 1.27500 1 2.01215 2.65438 0.5 

Q4 2.29543 1 1.82310 1 3.17578 2.50124 0.5 1.22957 1 2.02115 2.77561 0.5 

 

 

2014 

Q1 0.77880 1 2.15995 1 0.63515 0.37838 0.5 1.30810 1 2.07429 2.78354 0.5 

Q2 1.35943 1 1.97379 1 1.36802 0.82592 0.5 1.21472 1 2.52467 2.83275 0.5 

Q3 0.06148 1 1.85560 1 1.36802 1.01380 0.5 1.41755 1 2.40692 2.84969 0.5 

Q4 0.43715 1 1.83787 1 2.39405 1.52527 0.5 1.72481 1 2.24443 2.82332 0.5 

 

 

2015 

Q1 0.15022 1 1.81128 1 1.17259 0.66151 0.5 1.26324 1 2.72434 2.81459 0.5 

Q2 0.08874 1 1.78173 1 1.22145 0.63542 0.5 1.14862 1 2.92644 2.70937 0.5 

Q3 0.0 1 1.83787 1 1.41688 0.74372 0.5 0.88678 1 3.16716 2.68014 0.5 

Q4 0.08197 1 2.36678 1 2.00318 1.09209 0.5 0.63634 1 3.16369 2.73018 0.5 

 

 

2016 

Q1 0.86078 1 2.52634 1 0.19543 0.0 0.5 0.15145 1 3.17109 2.68669 0.5 

Q2 0.40989 1 2.67112 1 0.58629 0.21920 0.5 0.19807 1 3.27068 2.70789 0.5 

Q3 1.04524 1 2.72431 1 0.97716 0.41230 0.5 0.22127 1 3.10018 2.70839 0.5 

Q4 0.62858 1 2.59430 1 2.24747 1.00989 0.5 0.0 1 3.36504 2.68591 0.5 

 (.1اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔبد اٌٍّؾك )

 ِلاؽظخ: ئػيبء اٚصاْ ٌٍّإؽشاد ثبػزّبد الاٚصاْ اٌّزغب٠ٚخ.

 :ٟ٘ اٌق١غخ اٌّغزخذِخ فٟ رؾ٠ًٛ اٌج١بٔبد اٌٝ ل١ُ ِؼ١بس٠خ 

 

Z=  
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 وفق طرٌقت المتىسط المرجح.عهى بُاء يؤشر الاستقرار المصرفي  -1

ٚاٌّغزخذِخ ِٓ لجً اٌجٕه  الار١خخ اٌّزٛعو اٌّشعؼ فٟ ثٕبء اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ ػٍٝ اٌق١غخ رؼزّذ ىش٠م    

 (.Central Bank of U.A.E, 2015, p 79اٌّشوضٞ الاِبسارٟ )

  7  ( /Dn*Wn)  +(+.....D3*W3+ )D1*W1)+(D2*W2) )∑
7

j=1  FSI= 

 ؽ١ش اْ:

FSI ٟل١ّخ اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ ٌلاعزمشاس اٌّقشف  : 

D  : .رؾ١ش اٌٝ اٌم١ّخ اٌّؼ١بس٠خ 

 :  W.رؾ١ش اٌٝ ٚصْ اٌّإؽش 

 : رّضً ػذد اٌّإؽشاد اٌفشػ١خ.  7

( ٠زنؼ اْ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق فٟ عٕخ 3( ٚاٌؾىً )6ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌغذٚي )

غز٠ٛبرٗ ؽ١ش ( فٟ اٌشثغ الاٚي أدٟٔ 2011ِث١ٓ ؽبٌخ اسرفبع ٚأخفبك صُ ؽٙذ فٟ عٕخ ) بً( وبْ ِززثزث2010)

( ٚرؾذ٠ذا فٟ 2013( ثؼذ٘ب ؽٙذ الاعزمشاس اٌّقشفٟ ث١ٓ ؽبٌخ أخفبك ٚاسرفبع ٚفٛلا اٌٝ عٕخ )0.48ثٍغ )

فٟ ِغزٜٛ الاعزمشاس  بًٚاسرفبػ بً( صُ ؽٙذ ثؼذ٘ب أخفبم1.51اٌشثغ اٌشاثغ ؽ١ش ثٍغ اػٍٝ ِغز٠ٛبرٗ )

ا٠ذا فٟ اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ( ؽ١ش ؽٙذد ٘زٖ اٌغٕخ ّٔٛا ِزض2016اٌّقشفٟ ٚفٛلا اٌٝ عٕخ )

، فبْ 2016-2010ٌلاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق، ٚػٍٝ اٌشغُ ِٓ اٌزغ١شاد اٌزٟ ؽٙذ٘ب خلاي ِذح اٌجؾش 

 ثؾىً ػبَ. بًرقبػذ٠ بًاٌّإؽش عغً ارغب٘
( 2010-2016ذح )اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ٌلاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ٚفك ىش٠ك اٌّزٛعو اٌّشعؼ خلاي اٌّ (6عذٚي )

 )ٔغجخ ِئ٠ٛخ(
 

 

 

 

 اٌغٕخ      

 اٚلا

وفب٠خ ساط 

 اٌّبي

 صب١ٔب

عٛدح    

 الافٛي

 صبٌضب

 اٌشثؾ١خ

 ساثؼب

ِخبىش                

عؼش    

 اٌقشف

 خبِغب

 اٌغ١ٌٛخ

 

اٌّإؽش 

اٌزغ١ّؼٟ 

ٌلاعزمشاس 

 اٌّقشفٟ

* 

ٔغت 

اٌزغ١ش فٟ 

اٌّإؽش 

اٌزغ١ّؼٟ 

اٌّمزشػ 

** % 
ٔغجخ وفب٠خ 

 ساط اٌّبي

ٔغجخ 

اٌذ٠ْٛ 

اٌّؾىٛن 

فٟ 

رؾق١ٍٙب 

اٌٝ اعّبٌٟ 

اٌمشٚك ٚ 

 اٌغٍف

ِؼذي اٌؼبئذ 

ػٍٝ 

 اٌّٛعٛداد

ِؼذي اٌؼبئذ 

ػٍٝ ؽمٛق 

 اٌٍّى١خ

ِغّٛع 

ِإؽشاد 

 اٌشثؾ١خ

ٔغجخ 

فبفٟ 

اٌزؼبًِ 

ثبٌؼٍّخ 

الاعٕج١خ 

اٌٝ ساط 

 اٌّبي

ٔغجخ 

اٌمشٚك ٚ 

اٌغٍف اٌٝ 

اعّبٌٟ 

 اٌٛدائغ

ٔغجخ 

الافٛي 

اٌغبئٍخ اٌٝ 

اعّبٌٟ 

 ٛعٛداداٌّ

ِغّٛع 

ِإؽشاد 

 اٌغ١ٌٛخ

 

 

2010 

Q1 2.65819 0.48754 0.0 0.30531 0.3053 3.12472 0.0 0.06244 0.06244 0.94831 - 

Q2 3.32018 0.24229 0.04885 0.55191 0.6007 5.17955 0.19337 0.06663 0.26000 1.37183 44.65 

Q3 0.98375 0.24820 0.31757 1.46004 1.7776 2.21974 0.18847 0.01776 0.20624 0.77651 -43.39 

Q4 0.96326 0.19797 0.39086 1.62705 2.0179 2.48098 0.21487 0.12576 0.34063 0.85725 10.39 

 

 

2011 

Q1 0.44412 0.13592 0.12214 0.42861 0.5507 1.82905 0.41348 0.00000 0.41348 0.48190 -43.78 

Q2 0.66260 0.26297 0.73287 0.98184 1.7147 1.51110 0.46839 0.85713 1.32553 0.78241 62.35 

Q3 2.41840 0.21274 0.73287 1.30477 2.0376 1.49438 0.46289 0.84805 1.31095 1.06773 36.46 

Q4 0.48511 0.25115 1.31917 1.28520 2.6043 1.19239 0.57010 1.03562 1.60573 0.87696 -17.86 

 

2012 

Q1 0.49864 0.16251 0.41529 0.37773 0.7930 1.42269 0.78563 1.04204 1.82767 0.67207 -23.36 

Q2 0.45088 0.10932 0.97716 1.08557 2.0627 1.42521 0.95274 0.80824 1.76099 0.82987 23.47 

Q3 1.57811 0.10932 1.44131 1.55333 2.9946 1.21184 1.05035 0.77741 1.82776 1.10310 32.92 

Q4 1.12722 0.0 1.90546 1.64075 3.5462 1.06671 1.06044 0.83737 1.89782 1.09114 -1.08 

 

 

2013 

Q1 3.55936 0.13001 0.43972 0.37120 0.8109 1.47880 1.08566 0.86231 1.94797 1.13244 3.78 

Q2 0.81303 0.71801 1.00159 0.80178 1.8033 1.23506 1.04987 1.36268 2.41256 0.99743 -11.92 

Q3 2.39791 0.77415 1.34360 0.98966 2.3332 1.27500 1.00607 1.32719 2.33327 1.30194 30.52 

Q4 2.29543 1.82310 1.58789 1.25062 2.8385 1.22957 1.01057 1.38780 2.39838 1.51214 16.14 
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2014 

Q1 0.77880 2.15995 0.31757 0.18919 0.5067 1.30810 1.03714 1.39177 2.42891 1.02607 -32.14 

Q2 1.35943 1.97379 0.68401 0.41296 1.0969 1.21472 1.26233 1.41637 2.67871 1.18909 15.88 

Q3 0.06148 1.85560 0.68401 0.50690 1.1909 1.41755 1.20346 1.42484 2.62830 1.02198 -14.05 

Q4 0.43715 1.83787 1.19702 0.76263 1.9596 1.72481 1.12221 1.41166 2.53387 1.21334 18.72 

 

 

2015 

Q1 0.15022 1.81128 0.58629 0.33075 0.9170 1.26324 1.36217 1.40729 2.76947 0.98732 -18.62 

Q2 0.08874 1.78173 0.61072 0.31771 0.9284 1.14862 1.46322 1.35468 2.81791 0.96649 -2.11 

Q3 0.0 1.83787 0.70844 0.37186 1.0803 0.88678 1.58358 1.34007 2.92365 0.96123 -0.54 

Q4 0.08197 2.36678 1.00159 0.54604 1.5476 0.63634 1.58184 1.36509 2.94694 1.08281 12.64 

 

 

2016 

Q1 0.86078 2.52634 0.09771 0.0 0.0977 0.15145 1.58554 1.34334 2.92889 0.93788 -13.38 

Q2 0.40989 2.67112 0.29314 0.10960 0.4027 0.19807 1.63534 1.35394 2.98928 0.95301 1.61 

Q3 1.04524 2.72431 0.48858 0.20615 0.6947 0.22127 1.55009 1.35419 2.90429 1.08426 13.77 

Q4 0.62858 2.59430 1.12373 0.50494 1.6286 0.0 1.68252 1.34295 3.02547 1.12529 3.78 

 
        اٌّقذس: * ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ىش٠مخ اٌّزٛعو اٌّشعؼ فٟ ثٕبء اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ.                                  

 .%100× ** ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌق١غخ =           

 
 (1اٌؾىً )

 (  )ٔغجخ ِئ٠ٛخ(2016 -2010فٟ فٟ اٌؼشاق ِٓ خلاي اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ٌٍّذح )ارغب٘بد الاعزمشاس اٌّقش
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المؤشر التجميعي المقترح

 
 (.6) اٌّقذس: ثبلاعزٕبد ػٍٝ اٌغذٚي سلُ



 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 مجلة العلوم الاقتصادية والإدارية 289

 0206( لسنة 02د )ل( المج022د )عدال

02020204ARDL
 

 انًُىرج انقٍاسً المستخذو في انتحهٍم. /رابعالمبحث ان
ٔؾذاس اٌزارٟ ٌلإثيبء اٌّٛصع ٌغشك اخزجبس فشم١خ اٌجؾش رُ اعزخذاَ ّٔٛرط الا الجاَب انُظري: -1

Autoregressive Distributed Lag Estimates (ARDL)  ًاٌّمذَ ِٓ لجShin and 

Pesaran)( َػب )ٚاْ إٌّٛرط اٌّغزخذَ ٠أخز اٌق١غخ اٌزب١ٌخ:1999 ) 

Index = f(expenditure, revenue, Ratio of debt to GDP)………..1  

 ؽ١ش أْ:

Index: اس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق.٠ّضً ِإؽش الاعزمش 

: expenditure .رّضً إٌفمبد اٌؼبِخ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ اٌؼشاق 

Revenue.رّضً الا٠شاداد اٌؼبِخ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ اٌؼشاق : 

Ratio.رّضً ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثبلأعؼبس اٌغبس٠خ  : 

اٌّضا٠ب اٌؼذ٠ذح اٌزٟ ٠زّزغ ثٙب ػٓ غ١شٖ ِٓ إٌّبرط اٌم١بع١خ  عبء ثبٌزؾذ٠ذ اٌٝ ARDLّٛرط ٚ اْ اخز١بس ٔ    

( ػٓ ARDL( اٌزٞ ٠زنّٕٗ ّٔٛرط )bounds test( ٚاخزجبس اٌزىبًِ اٌّؾزشن )٠ARDLّزبص ّٔٛرط )ارا 

ٔٙب عٛاء وبٔذ أعب١ٌت اٌىؾف الأخشٜ ػٍٝ اٌزىبًِ اٌّؾزشن ثبٔٗ ٠أخز اٌّزغ١شاد ثغل إٌظش ػٓ دسعخ عىٛ

، ؽ١ش رزيٍت ىش٠مخ I(2)ٚ ٠غت اْ لا رىْٛ ثبٌفشق اٌضبٟٔ  I(0) اٚ ثبٌّغزٜٛ I(1)عبوٕخ ثبٌفشق الأٚي 

اِب ىش٠مخ  I(0)وشأغش( رٚ اٌخيٛر١ٓ ٌٍزىبًِ اٌّؾزشن اْ رىْٛ ع١ّغ اٌّزغ١شاد عبوٕخ ثبٌّغزٜٛ  –)أغً 

( ثزؾ١ًٍ ARDLّٔٛرط ) وزٌه ٠غّؼ، I(1)عٛ٘بٔغْٛ ف١غت اْ رىْٛ اٌّزغ١شاد عبوٕخ ثبٌفشق الأٚي 

ريج١مٗ ػٍٝ اٌؼ١ٕبد فغ١شح اٌؾغُ  ِغ اِىب١ٔخ اٌؼلالبد فٟ اٌّذٜ اٌي٠ًٛ ٚاٌّذٜ اٌمق١ش مّٓ ِؼبدٌخ ٚاؽذح 

( ِغ ِشاػبح ؽغُ اٌؼ١ٕخ lagأخز ػذد ِٓ فزشاد اٌزخٍف ) ٠ّىٓٚ ٠ؼيٟ ٔزبئظ ٚ رمذ٠شاد راد وفبءح ػب١ٌخ وّب 

 (.159،158: ؿ 2013) ادس٠ٛػ،  (AIC) ٚ  (SC)ِؼب١٠ش ٚ ثبلأخـ اٌّؼ١بس٠ٓ  ٚ ٠زُ رٌه ثبعزخذاَ ػذح

 ٚفك اٌق١غخ اٌزب١ٌخ: ARDL( عٛف ٠زُ رمذ٠ش ّٔٛرط 1ثٕبءا ػٍٝ اٌّؼبدٌخ سلُ)
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 ؽ١ش اْ:

 رّضً اٌفشق الاٚي ٌٍّزغ١ش.  :∆  

  α0 .رّضً اٌؾذ اٌضبثذ 

β1  ٚβ2  ٚβ3  : ( ًرّضً ا١ٌّslope.فٟ الاعً اٌمق١ش ) 

λ1  ٚλ2  ٚλ3  : ( ًرّضً ا١ٌّslope.ًفٟ الاعً اٌي٠ٛ ) 

t  :   ٠ّضً صِٓ اٌذساعخ(2016:Q4 – 2010:Q1) 

εt   :.رّضً ؽذ اٌخيأ ٌلأّٔٛرط 

 الجاَب انتحهٍهً: -0
 Stationarity2اخرثاراخ انسكون (أ 

ّبرط اٌم١بع١خ، ارا ٠زُ فٟ ٘زا الاخزجبس ٠ؼذ اخزجبس عزس اٌٛؽذح ِٓ اٌخيٛاد الا١ٌٚخ لجً اٌجذء ثزمذ٠ش إٌ

رؾذ٠ذ سرت اٌّزغ١شاد ِٓ ؽ١ش اٌغىْٛ ِٚٓ صُ ٠زُ ػٍٝ اعبعٙب اخز١بس الأّٛرط اٌّلائُ ٌٍزمذ٠ش، ٠ؾ١ش  

ِٓ اوضش الاخزجبساد دلخ فٟ ؽبٌخ اٌؼ١ٕبد  ذارا ٠ؼ (Phillips Perron-test( اٌٝ ٔزبئظ اخزجبس)7اٌغذٚي )

( عبوٕخ expenditure, index revenue، ارا  ٠زنؼ اْ اٌّزغ١شاد )(Obben, 1998: p114)اٌقغ١شح

ٌىٓ رؾممذ ؽبٌخ اٌغىْٛ  І(0( ٌُ ٠ؾمك ؽبٌخ اٌغىْٛ ػٕذ اٌّغزٜٛ )ratioاِب اٌّزغ١ش) І(0ػٕذ اٌّغزٜٛ )

ّٔٛرط ثؼذ اخز اٌفشق الاٚي ٌج١بٔبد اٌغٍغٍخ اٌض١ِٕخ ٌٍّزغ١ش، ٚػٍٝ اعبط رٍه إٌزبئظ فبٔٗ ٠زؾزُ ػ١ٍٕب اخز١بس أ

(ARDL لأٔٗ ٠مجً اٌّزغ١شاد اٌزٟ ٠زؾمك عىٛٔٙب ػٕذ ِغز٠ٛبد ِخزٍفخ ثؾشه ػذَ عىٛٔٙب فٟ اٌفشق )

 اٌضبٟٔ.
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 (7اٌغذٚي )

 ( ٌغزس اٌٛؽذحppث١شْٚ ) -ٔزبئظ اخزجبس ف١ٍجظ

 انمرغير І(0تانمسروى) І(1تانفرق الاول)

تذون حذ ثاتد و 

 اذجاه عاو

حذ ثاتد و 

 اذجاه عاو

 حذ ثاتد

 

ذ ثاتد و تذون ح

 اذجاه عاو

حذ ثاتد 

 واذجاه  عاو

  حذ ثاتد

P- value P- value P- value P- value P- value P- value 

   0.6494 0.0340* 0.0130* Index 

   0.0946 0.0000* 0.0000* Expenditure 

   0.1657 0.0012* 0.0002* Revenue 

0.0000* 0.0002* 0.0001* 0.7383 0.7376 0.8739 Ratio 

 .Eviews 9ّخشعبد ثشٔبِظ ٚثبلاػزّبد ػٍٜ( 14اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 %.5*ِؼ٠ٕٛخ ػٕذ ِغزٜٛ          

 ٠tؾً ِؾً ِمبسٔخ  بًِزمذِ بًاؽقبئ١ بًأعٍٛث ذئرا ٠ؼ (p-value)ِلاؽظخ: رُ اعزخذاَ اٌم١ّخ الاؽزّب١ٌخ 

% فبْ اٌّؼٍّخ غ١ش ِؼ٠ٕٛخ، اِب 5أوجش ِٓ  (p-value)اٌؾشعخ، فبرا وبٔذ ل١ّخ  tاٌّؾزغجخ ٌٍّؼبٌُ ِغ ل١ّخ 

 % فبْ اٌّؼٍّخ ِؼ٠ٕٛخ.5الً ِٓ  (p-value)ئرا وبٔذ ل١ّخ 

 2اخرثار انركامم انمشررك (ب 
ٌغشك اٌزؾمك ِٓ ٚعٛد  ٠ARDLؼذ اخزجبس اٌزىبًِ اٌّؾزشن ِٓ اٌخيٛاد الأ١ٌٚخ مّٓ أّٛرط 

- Fاٌؾذٚد  Fد الالزقبد٠خ مّٓ إٌّٛرط اٌّغزخذَ ٠ٚزُ رٌه ثٛاعيخ اخزجبس رىبًِ ِؾزشن ث١ٓ اٌّزغ١شا

bounds)( ٌٍزىبًِ اٌّؾزشن ٚاٌزٟ رزنؼ ٔزبئغٗ فٟ اٌغذٚي )ٚرُ اعزخذاَ اٌزىبًِ اٌّؾزشن اٌؾبٌٟ لأٔٗ 8 ،)

اٌزٟ رمجً ٠مجً اٌّزغ١شاد اٌغبوٕخ ػٕذ اٌّغزٜٛ ٚاٌفشق الأٚي ػٍٝ ػىظ اخزجبساد اٌزىبًِ اٌّؾزشن الأخشٜ ٚ

 وشأغش رٚ اٌخيٛر١ٓ.ٚأغً ِضً اخزجبس عٛ٘بٔغْٛ  ٔفغٙب اٌّزغ١شاد ِٓ اٌشرجخ
 (8اٌغذٚي )

 ٌٍزىبًِ اٌّؾزشن F -boundsاٌؾذٚد  Fاخزجبس 

=  6.370163F-statistic  ل١ّخF اٌّؾزغجخ 

 اٌم١ُ اٌؾشعخ I(0)اٌؾذ الادٔٝ  I(1)اٌؾذ الاػٍٝ

3.2 2.37 %10 

3.67 2.79 %5 

4.08 3.15 %2.5 

4.66 3.65 %1 

 .Eviws 9ٍٝ ِخشعبد ثشٔبِظ اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاػزّبد ػ
 

أوجش ِٓ اٌؾذ الأػٍٝ  ذ( ٚرؼ6.37( اٌّؾزغجخ ثٍغذ )F-statistic( اْ ل١ّخ )٠8زنؼ ِٓ اٌغذٚي )

ٍٝ ( ِّب ٠غزذػٟ رٌه سفل فشم١خ اٌؼذَ رٕـ ػ%5( ػٕذ ِغزٜٛ ِؼ٠ٕٛخ )2.79( ٚاٌؾذ الأدٔٝ )3.67)

ػذَ ٚعٛد رىبًِ ِؾزشن ث١ٓ ِزغ١شاد الأّٛرط ٚلجٛي اٌفشم١خ اٌجذ٠ٍخ اٌزٟ رٕـ ػٍٝ ٚعٛد اٌزىبًِ 

 اٌّؾزشن ث١ٓ ِزغ١شاد الأّٛرط.

 و جودج اننرائجARDL2ذقذير نمورج  (ج 
ثؼذ اٌزؾمك ِٓ اٌزىبًِ اٌّؾزشن فٟ اٌخيٛح اٌغبثمخ لا ثذ ِٓ اٌزؾمك ِٓ إٌّٛرط ِٓ ؽ١ش اٌّؾبوً 

( 0.73( اْ اٌمٛح اٌزفغ١ش٠خ ٌلأّٔٛرط ثٍغذ )%9زٟ ٠ؾز٠ٛٙب الأّٛرط، ئرا ٠زنؼ ِٓ اٌغذٚي )اٌّؾزٍّخ اٌ

ثبٌّمبثً ثٍغذ ل١ّخ ِؼبًِ اٌزؾذ٠ذ اٌّشعؼ  ٚ  R-squaredؽغت اٌم١ّخ اٌّؾزغجخ ٌّؼبًِ اٌزؾذ٠ذ

Adjusted R-squared (0.55 ِّٓب ٠ؼيٟ لٛح فٟ رفغ١ش إٌزبئظ فنلا ػ )%اخزجبس) ِؼ٠ٕٛخ ل١ّخF-

statistic( ٚاٌجبٌغخ )ِّب ٠ؼىظ ِؼ٠ٕٛخ الأّٛرط اٌّمذس.4.17 ) 
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 (9اٌغذٚي )

 اخزجبس عٛدح الأّٔٛرط اٌم١بعٟ

 الاخرثاراخ انقيمح

0.735237 R-squared 

0.558728 Adjusted R-squared 

4.165440 F-statistic 

0.006630 Prob(f-statistic) 

 Akaike info criterion (AIC) (1,2,2,2)اٌّمذس ػٍٝ أعبط ِؼ١بس  ARDLأّٔٛرط ِلاؽظخ: ٘زٖ اٌزمذ٠شاد اعزٕبداً اٌٝ 

 (.2اٌّقذس: اػذاد اٌجبؽش ثبلاػزّبد ػٍٝ إٌزبئظ فٟ اٌٍّؾك )

 2وقصيرج الاجمذقذير انعلاقاخ انطويهح  (د 
عً ِغ ثؼلالخ ىشد٠خ ِٚؼ٠ٕٛخ  لق١شح الا أْ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٠شرجواٌٝ ( 10اٌغذٚي ) ٠ؾ١ش      

ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٌذٜ اٌّقبسف اٌزغبس٠خ )ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ( اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثبلأعؼبس اٌغبس٠خ ٚ 

٠ؼٛد رٌه اٌٝ رق١ٕف ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ مّٓ فمشاد اٌغ١ٌٛخ اٌّقشف١خ ٚاٌزٟ رذػُ ثبٌٕٙب٠خ الاعزمشاس 

ٌٚىٕٙب غ١ش ِؼ٠ٕٛخ اؽقبئ١ب لاْ ِغز٠ٛبد اٌذ٠ٓ  اٌّقشفٟ الا أٙب ٚفٟ الاعً اٌي٠ًٛ رزؾٛي اٌٝ ػلالخ ػىغ١خ

اٞ اْ اٌؾىِٛخ اٌؼشال١خ ِزّضٍخ ثـ)ٚصاسح اٌّب١ٌخ( ٌذ٠ٙب اٌغذاسح  ٌُ رزغبٚص لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ

ٌٚىٓ  ارا اعزّشد  الائزّب١ٔخ ِٓ خلاي لذسرٙب ػٍٝ رغذ٠ذ اٌزضاِبرٙب لق١شح الاعً ِزّضٍخ ثأرٚٔبد اٌخض٠ٕخ

اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٚثبٌزبٌٟ ػذَ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ٘ب ع١ظٙش فٟ إٌٙب٠خ رأص١ش٘ب اٌغٍجٟ ػٍٝ اٌض٠بدح فٟ 

ػذَ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ اٌّقشف١خ )ارٚٔبد لاؽزّب١ٌخ الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ الاعً اٌي٠ًٛ 

 اٌمق١ش ٚاٌّزٛعو.فٟ ؽبي ػذَ اِزلاوٙب اٌّٛاسد اٌىبف١خ ٌزٌه ٚ٘زا ؽٟء ِغزجؼذ فٟ الاعً  اٌخض٠ٕخ(

( 10اِب ػٓ اٌؼلالخ ث١ٓ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚالإ٠شاداد اٌؼبِخ ؽ١ش رؾ١ش إٌزبئظ فٟ اٌغذٚي )

اٌٝ ػذَ ٚعٛد اٞ رأص١ش ٌلإ٠شاداد اٌؼبِخ ػٍٝ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ الاعً اٌمق١ش ٠ٚؼٛد رٌه اٌٝ 

إٌفيٟ ٚػذَ فبػ١ٍخ ادٚارٙب اٌنش٠ج١خ ػٍٝ اٌغٙبص اػزّبد أدٚاد اٌغ١بعخ الا٠شاد٠خ فٟ اٌؼشاق ػٍٝ اٌش٠غ 

اٌّقشفٟ ٌزٌه ٠مزقش اصش٘ب ػٍٝ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ ِٓ ؽ١ش اػزجبس٘ب أداح ر١ٍ٠ّٛخ ٌٍٕفمبد اٌؼبِخ 

ٚوزٌه رزنّٓ أدٚاد اٌز٠ًّٛ لق١شح الاعً )ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ( الا اْ ٔغجزٙب ١ٌغذ ثبٌىج١شح ثبٌٕغجخ ٌلإ٠شاداد 

ب١ٌخ وً رٌه ٠ج١ٓ ثبٌشغُ ِٓ ِؼ٠ٕٛبرٙب اؽقبئ١ب الا اْ إٌزبئظ رؾ١ش اٌٝ أؼذاَ رأص١ش٘ب ػٍٝ اٌؼبِخ الاعّ

 الاعزمشاس اٌّقشفٟ أ٠نب فٟ الاعً اٌي٠ًٛ ٌلأعجبة اٌّزوٛسح فٟ الاعً اٌمق١ش.

 خوّب رؾ١ش إٌزبئظ اٌٝ اْ ػلالخ ِزغ١ش إٌفمبد اٌؼبِخ ثبٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ثبلأعً اٌمق١ش ِؼ٠ٕٛ

اؽقبئ١بً ٌٚىٓ ٠ٕؼذَ رأص١ش٘ب ػٍٝ ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚرٌه ٠ؼٛد اٌٝ ىج١ؼخ الالزقبد اٌؼشالٟ ؽ١ش 

اغٍت اٌؼب١ٍِٓ ٌذٜ اٌميبع اٌؾىِٟٛ ٠زؼبٍِْٛ ِغ اٌّقبسف اٌؾى١ِٛخ ػٕذ ىشػ لشٚك ِقشف١خ ٚلٍخ اٌزؼبًِ 

مّبْ سارت اٌّٛظف ٠يٍت  ػٓار فنلا ِغ اٌّقبسف الا١ٍ٘خ الأخشٜ ثغجت اٌزؼم١ذاد فٟ ِٕؼ اٌمشٚك 

مّبٔبد أخشٜ اٌٝ عبٔت عؼش اٌفبئذح اٌّشرفغ ِمبسٔخ ِغ اٌّقبسف اٌؾى١ِٛخ فنلا ػٓ اْ اغٍت اٌّغزّغ 

٠زغٕت اٌزؼبًِ ثبٌشثب أيلالب ِٓ ِؼزمذارُٙ اٌذ١ٕ٠خ وً رٍه اٌؼٛاًِ رقت فٟ أؼذاَ  ٔفغٗاٌؼشالٟ فٟ اٌٛلذ 

 ٠نب فٟ الاعً اٌي٠ًٛ.رأص١ش٘ب ػٍٝ اٌغٙبص اٌّقشفٟ ٠ٚظٙش رٌه أ

فأٔٙب رؾ١ش اٌٝ اْ الأّٛرط فٟ الاعً اٌمق١ش ٠زغٗ ٔؾٛ رؾم١ك  ECTأِب ل١ّخ ِؼبًِ رقؾ١ؼ اٌخيأ 

-P) (  ٚل١ّخ-0.863عبٌجخ ) (coefficient)اٌزٛاصْ فٟ الاعً اٌي٠ًٛ ٠ٚغزذي رٌه ِٓ اْ ل١ّزٙب اٌّمذسح 

value) ( ئرا ٠ؼ0.0000اٌخبفخ ثٙب ِؼ٠ٕٛخ ،)ٌزؾم١ك الأّٛرط اٌزٛاصْ فٟ الاعً  بًمشٚس٠ بًرٌه ؽشى ذ

 ( فٟ اٌغٕخ اٌٛاؽذح.0.84اٌي٠ًٛ ثغشػخ )
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 (10اٌغذٚي )

 اٌؼلالخ فٟ الاعً اٌمق١ش

P- value coefficient انمرغيراخ 

0.0017 0.000000 D(EXPENDITURE) 

0.0003 0.000000- D(EXPENDITURE(-1) 

0.0086 0.019617 D(RATIO) 

0.0269 0.015745 D(RATIO(-1) 

0.2453 0.000000- D(REVENUE) 

0.0009 0.000000 D(REVENUE(-1)) 

0.0000 0.847547- ECT* 

 اٌؼلالخ فٟ الاعً اٌي٠ًٛ

P- value coefficient انمرغيراخ 

0.0025 0.000000 EXPENDITURE 

0.1859 0.009571- RATIO 

0.0606 0.000000- REVENUE 

 ٍخ الاعً ٚلق١شح الاعًؼلالبد ى٠ٛرمذ٠ش اٌ

 Eviws 9اٌّقذس: ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاػزّبد ػٍٝ ِخشعبد ثشٔبِظ 

 .Error Correction Term* رّضً ؽذ رقؾ١ؼ اٌخيأ 

 الاستُتاجاث

(، ئرا 2010-2016ؽٙذد اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ثأدٚارٙب إٌفمبد ٚالا٠شاداد رغ١شاد وج١شح خلاي ِذح اٌجؾش ) -1

ثأعؼبس إٌفو اٌؼب١ٌّخ، ٚرٌه ٠إوذ ثبْ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ٌُ رؾًّ أٞ سؤ٠خ وبٔذ رٍه اٌزغ١شاد ِشرجيخ 

 ِٓ صُاعزشار١غ١خ رغبٖ ا١ٌخ اٌزٕٛع فٟ اٌّقبدس اٌٌّٛذح ٌلإ٠شاداد ٚأّب اػزّبد٘ب اٌىبًِ ػٍٝ اٌش٠غ إٌفيٟ ٚ

 فبْ الالزقبد اٌؼشالٟ ِؼشك ٌٍقذِبد اٌخبسع١خ.

اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ رمٍجبد ِغزّشح خلاي ِذح اٌجؾش ؽٙذ الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ِٓ خلاي  -2

، ٚاػٍٝ ٔغجخ فٟ 2011(، ئرا ؽٙذ أدٔٝ ٔغجخ فٟ الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌشثغ الاٚي ِٓ عٕخ 2016-2010)

 .2013الاعزمشاس اٌّقشفٟ فٟ اٌشثغ اٌشاثغ ِٓ عٕخ 

اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ٚاٌزٞ اعزٕذ رُ ثٕبء اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ وخيٛح ا١ٌٚخ ٚاٌزٞ ٠ؼىظ ؽبٌخ الاعزمشاس  -3

ػٍٝ ىش٠مخ اٌّزٛعو اٌّشعؼ فٟ ثٕبئٗ، ٠ٚؼزجش ِإؽش الاعزمشاس اٌّقشفٟ ىش٠مخ ِزمذِخ ِٚٛاوجخ ٌٍزيٛساد 

 اٌزٟ ؽٙذرٙب اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ فٟ اٌؼبٌُ.

رٛفً اٌجؾش فٟ اٌغبٔت اٌم١بعٟ اٌٝ اصجبد اٌفشم١خ اٌزٟ أيٍك ِٕٙب ثبْ ٌٍغ١بعخ اٌّب١ٌخ أصش ػٍٝ  -4

لاعزمشاس اٌّقشفٟ ِٓ خلاي اٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ، ئرا رج١ٓ اْ الالزشاك ثٛاعيخ ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ رذػُ ا

الاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚظٙشد ٘زٖ اٌؼلالخ اٌيشد٠خ ثغجت رق١ٕف ؽٛالاد اٌخض٠ٕخ مّٓ ِىٛٔبد اٌغ١ٌٛخ خلاي 

عخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ، ٌٚىٓ ( ٚ٘زا ٠زُ ئرا وبْ ٕ٘بٌه لذسح ٌٍغ١ب2010-2016ِذح اٌجؾش اٌّذسٚعخ )

 ئرا رغبٚصد اٌذ٠ْٛ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ٘ب ع١ىْٛ ٌٙب أصش عٍجٟ ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ.

 انتىصٍاث

( ػٍٝ اٌّٛسد 2010-2016ر٠ٕٛغ الالزقبد اٌؼشالٟ ٚاٌزٞ ٠ؼزّذ فٟ اٌٛلذ اٌؾبٌٟ ٚ خلاي ِذح اٌجؾش ) -1

اٌميبػبد الالزقبد٠خ فٟ رى٠ٛٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٚرؾىً  إٌفيٟ أٞ  خٍك لبػذح ئٔزبع١خ رغُٙ ع١ّغ

ثبٌٕٙب٠خ ِقبدس ٌِٛذح ٌلإ٠شاداد ٌٍّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌغشك رغٕت اٌقذِبد اٌزٟ رزشوٙب اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ اٌؾب١ٌخ 

 اٌّؼزّذح ػٍٝ اٌّٛسد إٌفيٟ ػٍٝ الالزقبد ٚ ثبلأخـ اٌغٙبص اٌّقشفٟ ثبٌشغُ ِٓ اْ دٚس اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ

فٟ اٌٛلذ اٌؾبٌٟ داػّخ ٌلاعزمشاس اٌّقشفٟ، ٚ ٌىٓ  اعزّشاس أخفبك أعؼبس إٌفو ٚ اعزّشاس٠خ الالزشاك لذ 

رزٍىأ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ فٟ اٌّغزمجً ػٍٝ رغذ٠ذ ِب ٌذ٠ٙب ِٓ د٠ْٛ ػٕذ أخفبك عذاسرٙب الائزّب١ٔخ ٚ ٠زؾٛي 

بس٠ٛ اٌّؾزًّ فبْ ر٠ٕٛغ الالزقبد اٌؼشالٟ غٍجٟ ػٍٝ اٌغٙبص اٌّقشفٟ، ٚ ٌغشك اٌزخٍـ ِٓ اٌغ١ٕاٌرأص١ش٘ب 

 اٌغج١ً ٌٍزخٍـ ِٓ رٌه.
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٠غت اْ رؼًّ اٌغ١بعٜخ اٌّب١ٌخ ػٍٝ ثٕبء اٌقٕبد٠ك اٌغ١بد٠خ ٌغشك اعزغلاي اٌفبئل فٟ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ  -2

 فٟ أٚلبد الاصد٘بس ٚاعزخذاِٗ فٟ أٚلبد الاصِبد اٌزٞ رىْٛ اٌغ١بعخ اٌّب١ٌخ ف١ٗ ثؾبعخ اٌٝ الأِٛاي ٌٍم١بَ

اٌغٙبص اٌّقشفٟ ِٓ  لاع١ّبثٛاعجبرٙب ٚاٌغشك ِٓ رٌه ػذَ ِنب٠مخ اٌٛؽذاد الالزقبد٠خ اٌّىٛٔخ ٌلالزقبد ٚ

 اًخلاي الالزشاك اٌّغزّش ٚلذ ٠إدٞ رٌه الالزشاك اٌٝ رشاعغ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ ِّب ٠زشن ئصش

 ػٍٝ الاعزمشاس اٌّقشفٟ. بًعٍج١

ً ثبٌّإؽش اٌزغ١ّؼٟ اٌّمزشػ ٌلاعزمشاس اٌّقشفٟ ٚاٌزٞ ٠ؼزجش أداح ػٍٝ اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ اٌؼّ -3

ٌلأزاس ِجىش ٌٍزٕجإ ثبلأصِبد اٌّقشف١خ ٚاٌزٞ رُ اٌؼًّ ثٗ وخيٛح أ١ٌٚخ فٟ ٘زا اٌجؾش أيلالب ِٓ رغبسة 

اٌجٕٛن اٌّشوض٠خ فٟ اٌؼبٌُ ثٙذف رشع١خ ٚرؼض٠ض الاؽشاف اٌّقشفٟ فٟ اٌؼشاق ثّب ٠زلائُ ِغ اٌزؾذ٠بد 

 اٌؼٌّٛخ اٌّقشف١خ. ظًقشف١خ فٟ اٌّ

 المصادر

 المصادر بانهغت انعربٍت 
( عٍغٍخ ِؾبمشاد فٟ الالزقبد اٌم١بعٟ، عبِؼخ ع١لاٌٟ ١ٌبثظ، و١ٍخ اٌؼٍَٛ 2013ادس٠ٛػ، دؽّبٟٔ ِؾّذ).1

 الالزقبد٠خ ٚ اٌؼٍَٛ اٌزغبس٠خ ػٍَٛ اٌزغ١ش، لغُ اٌؼٍَٛ الالزقبد٠خ.

اٌغٕٛٞ ٌلاعزمشاس اٌّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ، اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽقبء ٚ ( اٌزمش٠ش 2015اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ ).2

 الاثؾبس.

 اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ، اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽقبء ٚالاثؾبس، رمبس٠ش ع٠ٕٛخ ٌغٕٛاد ِخزٍفخ..3

( اٌىفبءح ٚ دٚس٘ب فٟ رؾغ١ٓ الاداء اٌّقشفٟ ثؾش ريج١مٟ فٟ ػ١ٕخ ِٓ 2016ؽغ١ٓ، اؽّذ ػٍٟ).4

اٌخبفخ، ثؾش ِمذَ اٌٝ ِغٍظ اٌّؼٙذ اٌؼبٌٟ ٌٍذساعبد اٌّؾبعج١خ ٚ اٌّب١ٌخ/ عبِؼخ ثغذاد اٌّقبسف اٌؼشال١خ 

 ٌٍؾقٛي ػٍٝ دسعخ " دثٍَٛ ِؼبدي ٌٍّبعغز١ش فٟ اٌّقبسف".

 ٚصاسح اٌزخي١و، ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ، ِغّٛػخ ِزفشلخ ِٓ ِإؽشاد الأزاس اٌّجىش..5

 المصادر بانهغت الاَكهٍسٌت 

1.Central bank of the republic of turkey(2005) financial stability report, august 

2005, volume 1. 

2.central bank of the U.A.E, 2015 finincial stability report. 

3.Dumicic, Mirna.(2015) Finincial stability indicators- The case of Croatia, 

Journal of central banking theory and practice,1,  pp113-140. 

4.James, Obben(1998) The demand for money in Brunei, Asian economic 

journal, volume, issue 2, pp 109-121. 

5.Mishra, rabi n. verma, punet. Bose, sanket(2015) Operationalising Financial 

Inclusion Index as a Policy Lever: Uttar Pradesh (in India)-A Case Study, 

Journal of Mathematics and Statistical Science, , 149-165. 
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 (1اٌٍّؾك )

 ( )١ٍِْٛ د٠ٕبس، ٔغجخ ِئ٠ٛخ(2016-2010ِإؽشاد الاعزمشاس اٌّقشفٟ اٌّمزشؽخ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )
 

 

 

 

 

 

 اٌغٕخ      

 اٚلا

وفب٠خ   ساط 

 اٌّبي

 صب١ٔب

 عٛدح الافٛي

 صبٌضب

 اٌشثؾ١خ

 ساثؼب

 ِخبىش عؼش اٌقشف

 

ٔغجخ وفب٠خ 

 ساط اٌّبي

% 

** 

1 

ٔغجخ اٌذ٠ْٛ 

اٌّؾىٛن فٟ 

رؾق١ٍٙب اٌٝ 

اعّبٌٟ 

اٌمشٚك 

ٚاٌغٍف %       

* 

2 

ِؼذي اٌؼبئذ 

ػٍٝ 

 اٌّٛعٛداد

% 

* 

3 

ِؼذي اٌؼبئذ 

ػٍٝ ؽمٛق 

 اٌٍّى١خ

% 

* 

4 

 اٌّيٍٛثبد

 الاعٕج١خ

** 

5 

اٌّٛعٛداد   

 الاعٕج١خ

** 

6 

اٌّّزٍه  ساط اٌّبي

ٚالاؽز١بى١بد 

 ٚاٌزخق١قبد

** 

7 

اٌم١ّخ اٌّيٍمخ 

ٌٕغجخ فبفٟ 

اٌزؼبًِ ثبٌؼٍّخ 

الاعٕج١خ اٌٝ ساط 

 اٌّبي

*** 

8  =6-5  /7 

 

 

2010 

Q1 212.7 3.80 0.05 6.51 3,725,492 15,422,875 5,781,814 202.31 

Q2 245 2.97 0.07 10.29 1,686,225 14,253,587 4,084,454 307.68 

Q3 131 2.99 0.18 24.21 1,745,930 13,059,761 7,256,878 155.90 

Q4 130 2.82 0.21 26.77 1,762,523 12,693,755 6,456,665 169.30 

 

 

2011 

Q1 104.67 2.61 0.10 8.40 1,927,588 13,904,657 8,815,113 135.86 

Q2 115.33 3.04 0.35 16.88 1,946,132 13,695,470 9,826,733 119.56 

Q3 201 2.87 0.50 21.83 1,939,609 13,003,038 9,319,914 118.70 

Q4 106.67 3.00 0.59 21.53 1,898,190 11,537,795 9,338,772 103.22 

 

 

2012 

Q1 107.33 2.70 0.22 7.62 1,823,245 13,919,007 10,515,209 115.03 

Q2 105 2.52 0.45 18.47 1,861,863 13,500,057 10,106,084 115.16 

Q3 160 2.52 0.64 25.64 1,865,584 14,794,843 12,405,879 104.21 

Q4 138 2.15 0.83 26.98 1,575,655 15,491,204 14,379,095 96.77 

 

 

2013 

Q1 256.67 2.59 0.23 7.52 1,492,610 17,840,007 13,864,468 117.90 

Q2 122.67 4.58 0.46 14.12 1,560,641 17,464,449 15,087,677 105.40 

Q3 200 4.77 0.60 17.00 1,624,768 20,898,668 17,936,345 107.45 

Q4 195 8.32 0.70. 21 1,642,248 22,139,272 19,497,202 105.12 

 

 

2014 

Q1 121 9.46 0.18 4.73 1,674,188 23,958,335 20,415,146 109.15 

Q2 149.33 8.83 0.33 8.16 1,681,582 23,849,691 21,240,657 104.36 

Q3 86 8.43 0.33 9.60 1,653,220 25,127,250 20,453,491 114.76 

Q4 104.33 8.37 0.54 13.52 1,568,645 27,323,928 19,732,212 130.52 

 

 

2015 

Q1 90.33 8.28 0.29 6.90 1,553,497 20,496,865 17,728,230 106.85 

Q2 87.33 8.18 0.30 6.70 893,781 20,545,170 19,461,373 100.97 

Q3 83 8.37 0.34 7.53 1,023,284 18,010,125 19,402,644 87.54 

Q4 87 10.16 0.46 10.20 951,158 15,952,767 20,080,809 74.70 

 

 

2016 

Q1 125 10.70 0.09 1.83 952,775 9,516,731 17,182,646 49.84 

Q2 103 11.19 0.17 3.51 445,680 9,566,283 17,462,034 52.23 

Q3 134 11.37 0.25 4.99 402,751 10,111,691 18,174,473 53.42 

Q4 113.67 10.93 0.51 9.57 335,488 8,605,576 19,656,193 42.07 

 *ٚصاسح اٌزخي١و، ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ، ِغّٛػخ ِزفشلخ ِٓ ِإؽشاد الأزاس اٌّجىش. 

 ٟ، اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽقبء ٚالاثؾبس، ٔؾشاد ع٠ٕٛخ ِزفشلخ.** اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشال

 ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌّقذس 100× ×  *** ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌق١غخ 

 (Central Bank of the Republic of Turkey, Financial Stability Report, 2005: p 132) 

 

 

 

     

 اٌّلاؽك
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 (1ربثغ ٌٍٍّؾك )

 

 

 

 اٌغٕخ

 خبِغب: اٌغ١ٌٛخ

اعّبٌٟ اٌمشٚك 

 ٚاٌغٍف

* 

9 

اعّبٌٟ 

 اٌٛدائغ

* 

10 

ٔغجخ اٌمشٚك ٚاٌغٍف اٌٝ 

 % **اعّبٌٟ اٌٛدائغ

11=10:9 

 الأفٛي اٌغبئٍخ

* 

12 

 

اعّبٌٟ 

 اٌّٛعٛداد

* 

13 

ٔغجخ الافٛي اٌغبئٍخ اٌٝ 

 اعّبٌٟ اٌّٛعٛداد ***

14=13:12 

 

 

2010 

Q1 6,479,604 40,404,453 16.03 73,526,498 342,140,583 21.49 

Q2 8,461,938 42,666,980 19.8 75,062,566 347,021,119 21.63 

Q3 8,952,328 45,359,407 19.7 67,776,887 339,039,952 19.99 

Q4 9,711,452 47,947,232 20.2 85,807,284 363,360,199 23.61 

 

 

2011 

Q1 11,123,533 46,054,310 24.1 68,902,091 355,264,279 19.39 

Q2 12,349,209 48,944,937 25.2 73,031,300 151,649,591 48.15 

Q3 13,156,220 52,367,504 25.1 75,837,632 158,479,523 47.85 

Q4 15,290,053 56,157,180 27.2 77,906,467 143,877,896 54.14 

 

 

2012 

Q1 17,037,402 54,159,778 31.4 78,364,792 144,150,329 54.36 

Q2 19,115,272 55,027,000 34.7 82,836,372 178,076,108 46.51 

Q3 21,566,043 58,837,067 36.6 85,811,175 188,667,452 45.48 

Q4 22,850,336 62,005,935 36.8 90,706488 190,980,975 47.49 

 

 

2013 

Q1 23,194,936 62,106,714 37.3 94,827,077 196,200,747 48.33 

Q2 23,929,305 65,301,447 36.6 127,361,898 195,570,941 65.12 

Q3 23,944,596 66,912,816 35.7 130,216,990 203,680,349 63.93 

Q4 24,700,569 68,855,487 35.8 137,766,184 208,844,114 65.96 

 

 

2014 

Q1 24,670,075 67,784,997 36.3 141,193,676 213,609,270 66.09 

Q2 26,609,922 65,196,766 40.8 142,038,181 212,235,320 66.92 

Q3 27,660,597 69,745,803 39.6 147,141,522 218,931,402 67.20 

Q4 28,195,535 74,073,336 38.0 151,285,563 226,588,893 66.76 

 

 

2015 

Q1 29,539,796 69,059,514 42.7 147,435,116 221,307,167 66.62 

Q2 30,162,522 67,390,400 44.7 145,030,187 223,623,663 64.85 

Q3 30,508,044 64,744,999 47.1 143,781,225 223,386,813 64.36 

Q4 30,297,202 64,344,061 47.0 145,255,200 222,770,831 65.20 

 

 

2016 

Q1 29,856,317 63,310,090 47.1 141,367,672 219,262,482 64.47 

Q2 29,620,614 61,534,905 48.1 141,249,738 217,877,861 64.82 

Q3 29,721,395 63,967,937 46.4 143,002,092 220,552,048 64.83 

Q4 30,606,578 62,383,032 49.0 142,577,873 221,184,530 64.46 

 .اٌجٕه اٌّشوضٞ اٌؼشالٟ، اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽقبء ٚالاثؾبس، ٔؾشاد ع٠ٕٛخ ِزفشلخ*

 (48: ؿ2016ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌّقذس ) ؽغ١ٓ،  100×  **ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌق١غخ 

 ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌّقذس*** ِٓ ػًّ اٌجبؽش ثبلاعزٕبد اٌٝ اٌق١غخ = 

(Central bank of the republic of turkey , financial stability report, 2005: p 132) 
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 (2اٌٍّؾك )                                                     

 ARDLنمورج                                                    
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Measuring and analyzing the relationship between the fiscal policy indicators 
and the bank stability index in Iraq for the period 2010-2016 using the ARDL 

model. 
Abstract: 

The importance of this research is to clarify the nature and the relationship 

between the indicators of financial policy and banking stability in Iraq, as well as 

to find a composite index reflects the state of banking stability in Iraq in order to 

provide an appropriate means to help policymakers in making appropriate 

decisions before the occurrence of financial crises. 

     Hence, the problem of research is that the fiscal policy has implications for 

the macro economy and does not rule out its impact on banking stability. 

Moreover, the central bank does not possess a single indicator that reflects the 

stability of the banking system, rather than the scattered indicators that depend 

on determining the stability of banking through changes Relative to those 

indicators.                                 

    The paper used quarterly data for the period 2010-2016. It apply the ARDL 

model to examine the hypothesis that financial policy had an effect on banking 

stability through the proposed aggregate index of banking stability. The paper 

found that government’s borrowing by treasury bills enhance the banking 

stability and this Positive relationship emerged because of the classification of 

the treasury bills within the liquidity components during the period of the study 

(2016-2010). This is done if there is a capacity of fiscal policy to repay the debt, 

but if the debt exceeded the capacity of the government to repay will have a 

negative impact on the banking stability. The paper suggested that the fiscal 

policy must build sovereign fund for the purpose of exploiting the surplus in 

fiscal policy in times of prosperity and use them in times of crisis in which the 

fiscal policy needs funds to carry out its duties and the purpose of not to crowd 

out the economic units especially the banking system through continuous 

borrowing. This may lead to a decline in the ability of the government to repay 

debts. The Central Bank of Iraq should adopt than aggregated index of banking 

stability, which is a mean for forecasting early warning of banking crisis. 

 

Keywords: Fiscal policy, banking stability, aggregate index.  

 


